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hovorna redakce
Přímluvným modlitbám čtenářů a členů ACM doporučujeme:
1. f profesora a rektora arcibiskupského gymnasia v Praze-Bubenči, P. Jana 

Hrubého, T. J. Zemřel 26. května 1940 v 51. roce svého věku. Byl rodákem z Mo
ravské Éúžové u Olomouce, na kně^e byl vysvěcen v Olomouci r. 1913; vstou
pil do řádu Tovaryšstva Ježíšova na Velehradě, studoval po letech řádového 
výcviku na Karlově universitě v Praze češtinu a němčinu, kterýmžto předmě
tům pak vyučoval na arcib. gymnasiu v Bubenči až do své smrti. Už jako bo- 
hoslovec psal P. Hrubý do „Musea“ pěkné články o spojení Slovanů v Církvi 
katolické, v „Našem domově“ uveřejnil studii o báňskobystrickém slovenském 
biskupu Štefanu Moyzesovi, dvakráte pobyl delší dobu u Andreje Hlinky v 
Ružomberku. Za studií řádových' měl příležitost naučit se v býv. Polsku a 
Chorvatsku oběma slovanským řečem, jimž'pak též jako profesor nezávazně 
vyučoval. Se svými studenty podnikal prázdninové cesty do Jugoslávie a Itálie. 
Literárně byl horlivě činným. R. 1920 vydal v Brně „Dějiny úcty k Božskému 
Srdci Páně“, v „Rané setbě“, jejíž redakce se ujal r. 1930, uveřejnil pode jmé
nem Bohumil Podjesenický (1934). sbírku misijních povídek: „Za hvězdou“. 
Největších zásluh si však získal skvělým překladem zajímavých, ušlechtile 
dobrodružných povídek pro mládež od Islanďana P. Jána Svenssona T. J., 
s nímž se osobně i písemně stýkal a také jej' do naší vlasti pozval k řadě 
přednášek. Dílo Svenšsonovo jě už přeloženo do 30 jazyků evropských a 
asijských, a P. Hrubý uveřejnil z hěpo v „Kině setbě“ v letech 1930—1939 
třináct svazků, z nichž některé vyšly už i v druhém vydání. Své odborné zna
losti díla Svenssonová doplnil f. Hrubý ó prázdninách r. 1937 několikatýdenní 
cestou do Dánska a ná Island, aby pbznal co nejdůkladněji rodnou zemi Svens- 
sonovu i dějiště jeho povídek. A tak mohl ještě letos vydati výstižný životopis 
autorův poď názvem: „Npnni, skald z půlnoční výspy“. Rozsáhlé dílo německé 
o Svenssonovi zanechal P. Hrubý v rukďpisé. Jestliže ho nejen k volbě životní
ho povolání profesorského vedla Upřírirná láska k mládeži, nýbrž i k činnosti 
literární, tož byla mu zase j^lio Jaška á zájem o zachování zdravé rodiny 
křesťanské pohnutkou k vydáni' rozsáhlé rodinné čítanky „Šťastná pouť živo
tem“, a tisíce exemplářů, ktěré se rozlétly po naší vlasti, zůstanou krásným 
pomníkem ušlechtilé životní práce f PJ Hrubého. Jak hluboce se zapsal do srdce 
svých žáků, ukázal jeho přímo královský pohřeb dne 28. května. O. v p.

2. Pí. Filoménu Jemelkoviij, matku redaktora tohoto časopisu, která zemřela 
1. čevence 1940 ve věku 83 lét á byla ye‘svátek sv. Prokopa pochována v rodné 
farnosti v Pavlovicích u Přeťova. Jak tiše žila práci a modlitbě, tak také tiše 
zesnula v Pánu. Nikdy nevynechala svou členskou apoštolátní modlitbu a za t 
členy se ráda modlívala. Nyní prosí o tuto almužnu její duše! O. v p.!

Seznam dalších darů na vydáváni 
,.Apoštolátu“ od těchto P. T. dárců: 
T. Škrabalová, Spytihněv, 20 K; Jar. 
Žuja, kaplan, Zlín, 20 K; M. Kapaví- 
ková, Olomouc, 5 K. „Pán Bůh zaplať!“

Zahraniční A.C.M. P.T.: Vldp. V.

Horák, Litovel (od p. t. členů z brněn
ské diecése) K 3.600. Rev. Kowalski, 
Knnis Texas, U. S. A. K 139.85. Vldp. 
V. Jelínek, farář v. v. Horní Cerekev, 
Cechy K 20. Pí. Kochlóflová, Jaro
měř, Cechy, K 20. „Pán Bůh zaplať.“
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Alois Turk

potomci předslovanských kmenů 
v macedonii

Dějiny balkánského poloostrova jsou velmi zajímavé a spletité. 
Jsou plny bojů a krve a násilí. Také pro katolickou Církev jsou tyto 
kraje důležité a jsou její velikou ranou. V dávných dobách kvetl 
i tady katolicismus, ale pak jej násilí století úplně zničilo. Na každém 
kroku se setkáš se zajímavými pozůstatky z prvních křesťanských 
století: najdeš krásné basiliky, sloupy, mosaiky ... Někde ovšem zů
stala pouze jména: chrámové náměstí, římský nebo latinský hřbitov. 
Žáci slovanských apoštolů znova tu zaseli a vypěstovali křesťanskou 
víru. Ale potom přišel žalostný církevní rozkol, později pak ještě 
i pohroma mohamedánského násilí.

Zbytky starých předslovanských národů stále ještě žijí roztroušeny 
po horách a dolinách, v městech a vesnicích jižního Srbska. Jsou to 
Vlaši, Kucovalaši a Cincáři. To všechno jsou pozůstatky poromán- 
štěných předslovanských obyvatel Balkánu. Cincáři jsou zvláště dob
rými obchodníky, Vlaši pak jsou pastýři (nomadi), kteří ještě stále 
žijí svým zvláštním primitivním a prostinkým životem. Se svými ovce
mi, jejichž počet jde až do desetitisíců, se neustále stěhují. V létě jsou 
na horách, v zimě pak v teplejších údolích při řece Vardaru. Rodiny 
žijí ve stanech, které jsou ohrazeny vysokým plotem. Žijí v zádru- 
hách, jsou pravoslavné víry, ale ve své víře jsou naprosto nepoučeni, 
takže z ní znají jen málo pravd. Mají velkou bázeň před duchy. Jsou 
více drobné postavy, takže i na venek se odlišují od ostatních obyva
tel Macedonie. Ženy jsou průměrně hodně menší nežli muži. Na čele 
mají vytetován kříž. Jsou to lidé poctiví. Jejich rodiny pak se vyzna
čují velmi velkým počtem dětí.

Dojemná je láska těchto pastýřů k ovcím. Každý pastýř zná svoje 
ovečky podle jména, i když jejich počet jde do tisíců. Jeho starostlivé 
oko ihned zpozoruje, zdali mu večer neschází některá ovečka. V tom 
případě jedná pak jako onen pastýř v Písmě svátém: Hledá ztracenou 
ovečku po skalách a křovinách, dokud ji nenajde, anebo nezjisti, že 
mu ji unesl vlk.

Nevěstu vybírají rodiče. Tak se stává, že se snoubenci častokrát 
vůbec před tím neviděli. Když nevěstu vedou do domu ženichova, je 
úplně zakryta závojem na znamení své nevinnosti. Jinak však nosí na
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sobě co nejvíce zlatých ozdob. Kolem šíje mívá zavěšenu, je-li ze zá
možné rodiny, řadu zlaťáků („Napoleonův“ a lir) a také její pokrývka 
je zcela ozdobena zlaťáky.

Druhým velmi zajímavým národem předslovanským na Balkáně 
jsou zbytky starých Ilyrův, to jsou dnešní Albánci. Také oni pojali 
do své řeči leckteré slovo latinské, zvláště výrazy kulturní, ale přece 
si zachovali svoji osobitost. Kdysi byli všichni katolické víry a pře
bývali na úrodných rovinách. Slované pak je zatlačili v nepřístupné 
albánské hory, kde museli se uchopiti chovu ovcí, poněvadž je půda 
neúrodná, vyjímajíc při potocích a řekách. Následkem mimořádného 
nedostatku duchovenstva, nedostatečného náboženského vzdělání a 
násilí nově přistěhovalých mohamedánů i následkem svůdných slibů 
mnozí Albánci se dali zlákati, že se poturčili, anebo aspoň na venek 
přijali víru mohamedánskou, zatím co v srdci zůstali dále tajnými ka
tolíky. Lid je nazývá „Ijaramani“ (dvoubarevní, pestří), poněvadž 
mají dvě víry: jednu pro sebe a druhou pro veřejnost. Takových 
Ijaramanů žije ještě dosud několik tisíc na území skopljanské diecése. 
Několik jich během století nevědomky a nevolky přešlo na pravoslaví. 
Poněvadž nebylo katolických kněží, chodili do pravoslavného chrá
mu, ježto pravoslavných duchovních bylo stále dosti, zvláště v počet
ných klášteřích. A tito duchovní jim křtili děti a je oddávali a tak se 
stali pravoslavnými Albánci. Menší část zůstala však věrna katolické 
Církvi, a to s největšími obětmi; i mnoho mučedníků je mezi nimi. 
Musíme se diviti, že vytrvali bez poučení, bez kněží a při tak velkém 
násilí... Většina katolických Albánců žije v Albánii. (Nejvýznačněj
ším katolickým kmenem jsou Klimenti.) Něco jich žije na Černé Hoře 
a v diecési barské, asi 16.000 má jich diecése skopljanská. Albánci 
tvoří v ní dvě třetiny věřících.

Naši katoličtí Albánci jsou ještě lidem velmi primitivním a pocti
vým. Věnují se rolnictví a chovu dobytka, jenom ve městě jsou ře
meslníci, zlatníci anebo obráběči stříbra; jejich filigTánské výrobky 
jsou daleko známé. Toto jejich řemeslo ovšem v poslední době velmi
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upadá. Proto je mezi nimi velmi mnoho bídy. Jinak jsou velmi skromní 
a s málem spokojeni. Jejich mravnost je na vysokém stupni, a rodiny 
jejich se vyznačují velkým počtem dětí. Všichni žijí v zádruhách, 
v nichž má stařešina naprostou moc. Jeho musejí i dorostlí členové 
zádruhy absolutně poslouchali.

O zásnubách nerozhodují děti, nýbrž rodiče. Matka vybere synovi 
nevěstu, otec je srozuměn, a děti musejí splniti přání rodičů. Poněvadž 
je třeba za nevěstu platit, proto se musejí chudobní mladící spokojili 
s méně pěknými a staršími dívkami, zatím co lepší dívky častokrát 
se dostávají jako manželky k starším bohatým vdovcům. Jsou to 
ovšem veliké osobní oběti. Ale většina žen to statečně a svědomitě 
snáší v přesvědčení, že jinak ani nemůže být.

Katoličtí biskupové už dlouho bojují proti kupování nevěst. Hlavy 
zádruh musely zemřelému zbožnému biskupu skopljanskému dru Gni- 
dovcovi slíbit, že nebudou svých dívek prodávat. A vskutku také dnes 
vám žádný katolický Albánec neřekne, že svou dcerku prodal, a přece 
ji žádný mládenec nedostane zadarmo. Mladík musí totiž sám nevěstě 
obstarali všechno, čeho bude potřebovat v novém domě. Také šaty 
a ozdobu jí musí koupili. Toho všeho musí být o tolik více, oč lepší je 
dívka a váženější rodina. Kromě toho musí ženich obdarovali ještě 
všechny nevěstiny sourozence. Všechny tyto výlohy obnášejí 2.000— 
10.000 dinárů. Proto se stává, že se často chudina nemůže zasnoubit, 
anebo až velmi pozdě a s nepěknou dívkou. Znal jsem na příklad ho
cha, který sloužil celých sedm roků, aby si vysloužil potřebný obnos 
pro nevěstu, a nevěstu vůbec až do sňatku ani neviděl. Přirozeně ne
může být řeči o nějaké lásce. Zákonem je tu povinnost.

Velikou chybou Albánců jest jejich mstivost, krevní pomsta: zub 
za zub, hlava za hlavu. Proti tomuto hříchu bojuje Církev už po sta
letí, ale vykořenit jej je velmi těžko, zvláště když není možno ani 
mluvili o solidní náboženské výchově pro mimořádný nedostatek 
kněží. A přece i v tomto ohledu dosáhl zesnulý zbožný biskup Gnido- 
véc vzácných úspěchů svými pastýřskými návštěvami a vroucími roz
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hovory. Všichni předáci se mu zapřísáhli ve jménu svém i celé zá- 
druhy, že se navždy zříkají krevní pomsty. A vskutku jen zřídka je 
nyní slyšet o nějakém překročení tohoto slibu. Kdyby jen bylo dosti 
horlivých knězi, pak by se dalo mnoho změnit. Lidé jsou dobří a ne
zkažení, ale děti, které jsou v neustálém zápasu o živobytí, staly se 
tvrdé a neúprosné. Vychovávaly je divoké skalnaté vrchy, divoká 
zvěř a nikoliv školské lavice. Proto je třeba modlitby, aby milost za
hřála srdce a je obměkčila, takže v nich vzklíčí vedle živé víry také 
květ odpuštění a lásky k bližnímu. A také prosíme Boha, aby mezi 
syny tohoto národa vyvolil sobě hodných a horlivých apoštolů.

O. J. Mastyl’ak, CssR, Řím

šestý týden Křesťanského východu 
v miláně
Dokončení.

Den druhý — pátek 12. dubna.
Ve 4 hod. odpoledne vystupuje před mikrofon P. Emil Herman T. J., 

předseda Papežského Východního ústavu v Římě, aby mluvil „o histo
rických příčinách řeckého rozkolu podle nejnovějšího badáni“. V po
sledních desítiletích historické badání značně poopravilo dotud běžné 
názory (kard. Hergenrotherá) na příčiny a vývoj východního rozkolu 
v IX. století (Kerularius). IX. století první ukázal v novém světle P. 
Lapótre T. J. ke konci minulého století, avšak důkladně je znova pro
studovali teprve nedávno P. Grumel A. A. (assumpcionista) a zvláště 
prof. Dr. Dvorník. Rozkol v XI. století novými výzkumy objasnili prof. 
Michel a P. Jugie. Všichni tito vědci jsou katolickými kněžími — a to 
je důkazem, že katolická Církev se dějinné pravdy nebojí.

V devátém století schisma Církve východní a západní bylo pokra
čováním a rozšířením vnitřního rozkolu církve byzantské. Je pravda, 
že roztržka mezi Fotiem za jeho prvního patriarchátu (858—867) a 
papežem Mikulášem I. byla úplná, avšak za druhého patriarchátu 
(877—886) se Fotius smířil s papežem Janem VIII., který, jak doká
zaly nejnovější výzkumy proti dřívějším jednostranným zprávám, již 
Fotia nevyobcoval, ba ani následující papežové ho nevyobcovali, leč 
snad papež Formosus (891—896), jak připouští P. Grumel proti Dru 
Dvorníkovi, který i to popírá.

V jedenáctém století rozkol za Kerularia byl jenom dokonán, po
něvadž vzájemné styky mezi oběma církvemi byly již dávno uvolněny. 
Papežský legát kardinál Humbert má na tom též určitou vinu, protože 
svým prudkým vystupováním jednání znesnadnil.

Konference, jež následovala po akademicky bezvadné přednášce 
P. Hermana, byla jakýmsi intermezzem. Mons. César Dotta, rektor se
mináře milánské katedrály, srovnával „liturgii byzantskou a liturgii 
ambrosiánskou“. Předvedl nemálo shodných prvků v obou liturgiích,
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jako na př. podobnost bohoslužeb na Zelený čtvrtek a Bílou sobotu, 
epikletickou (svolavací) modlitbu k Bohu Otci po proměňování při 
ambrosiánské mši svaté, liturgické litanie (ektenie) —- tyto byly ihned 
předvedeny pěveckou školou milánského semináře -—• a pod. Za nej
větší podobnost označil sváteční ráz sobotních bohoslužeb.

P. Placid De Meester, profesor liturgie v řecké koleji sv. Atanáše 
v Římě, sdělil pák přítomným výsledky svých dlouholetých studií 
o „východním mnišství“. Křesťanský Východ nezná množství řehol
ních řádů, nýbrž jen jediný řeholní (mnišský) stav.1 Do IX. století 
stupně řeholní příslušnosti se nerozlišovaly. Teprve tehdy se začali 
mniši rozrůzňovat! na tři hlavní třídy: 1. rassoforoi; 2. mantioforol 
(též stauroforoi, mikroschema-tW.o\)-, 3. megaloschema-tikoi. Názvy 
jsou odvozeny od charakteristických součástí oděvu (1. řízy; 2. man- 
tie, též kříže a malého schématu, jakéhosi škapulíře; 3. velikého sché
matu). Jenom mniši poslední třídy patřili mezi „dokonalé“ a plno- 
právné řeholníky. — Přednášející dal též přítomným nahlédnout! do 
zajímavé organisace soukromého i společenského života východních 
klášterů.

Večerní přednáška kanovníka profesora Štěpána Morélla z Monreale 
na Sicílii uhodila na živou strunu posluchačů. O zajímavém tématu 
„Italští katolíci před záhadou křesťanského Východu“ pojednal živě, 
s „ohněm vulkánů“ své vlasti a lidově přístupně. Jeho řeč byla něko
likráte přerušena spontánním vřelým potleskem. Ohradil se hned na 
počátku, že nemíní řešit unijních problémů a záhad, nýbrž prostě vy- 
voditi důsledky pro každého italského katolíka. Přál si, aby každo
ročně byl pořádán všenárodní den modlitby za návrat odloučených 
bratří východních.

Procítěná slova Morellova byla příjemným zadostučiněním těm po
sluchačům, kteří stěží mohli sledovati odborné výklady akademických 
řečníků.

1 Viz článek Alex. Pernického, Studíte v Římském Russiku, v tomto roč. 
Apošt. str. 146.
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K tomuto dni nutno ještě zaznamenati dopolední návštěvu kongre- 
sistů v arcibiskupském paláci, kde byli přijati J. Em. kardinálem 
Schusterem. V důvěrném proslovu podotkl, že hnutí uniijní není ještě 
v Itálii zpopularisováno, není ještě hnutím lidovým, a povzbudil pří
tomné k jeho šíření. K přítomnému Týdnu pak poznamenal, že by si 
přál, aby náš hlas slyšeli také naši odloučení bratři východní, ano, 
aby byli přítomni sami východní patriarchové.

Den třetí —• sobota 13. dubna (závěr).

Před zahájením první odpolední přednášky ve 4 hodiny sekretář 
sjezdu papas Dr. Lojacone po přečtení telegramu svátého Otce ozna
moval, že došlých pozdravných telegramů je takové množství, že se 
musí omeziti na jejich výčet. Na pracích unijního Týdne telegraficky 
projevilo účast 6 kardinálů, 35 arcibiskupů, 126 biskupů, Apoštolát 
svátého Cyrila a Metoděje z Olomouce a jiné význačné osobnosti a 
spolky.

„Církev a národ na evropském Východě“ byly předmětem věcného 
výkladu senátora Amadea Gianniniho, autora několikasvazkového 
díla o právu konkordátním. Klidně a přehledně představil postupné 
znárodňování, nacionalisaci jednotlivých církví pravoslavných, jež se 
tak vyvinuly v církve samostatné, autokefalni. Rozlišil trojí druh 
autokefalie, totiž podle trojího stanoviska, jaké k nim zaujala církev 
cařihradská. Jedny byly schválně cařihradským patriarchou podpo
rovány, tam totiž, kde šlo o to, zeslabit vliv jiné východní církve, 
soupeřící s Cařihradem, na př. autokefalie církve finské (r. 1923), na
mířené proti církvi ruské. Jiné byly trpěny, jako pravoslavná církev 
v bývalém Československu (roku 1923). Třetí konečně byly považo
vány za odštěpenecké, jako autokefalni církev albánská, osamostat
nivší se roku 1929.

Druhá připravovaná přednáška profesora Kajetána Petrotty z pa- 
lermské university o Albáncích v Itálii vypadla, poněvadž zatím zná
mý albanolog musil odejeti na filologický kongres do Albánie.

Před megafon vystoupil tedy mladý grottaferratský archimandrita 
Isidor Croce, aby pojednal o „katolických skupinách východního 

obřadu a jejich významu pro návrat odloučených ke katolické jed
notě“. Napřed podal statistiku katolíků východního obřadu a pak mlu
vil o dvojím jejich apoštoláte a poslání. Mají předně poslání, apošto
lát demonstrativní, jsou už tím samým, že žijí a se rozvíjejí, důkazem 
pro katolíky i pravoslavné, jak si Svatá Stolice váží východního ob
řadu. Za druhé se před nimi otevírá pole apoštolátu aktivního, čin
ného. Ony jsou na prvním místě povolány bezprostředně pracovati 
o návratě rozkolných bratří. K tomuto druhému apoštolátu jsou způ
sobilé především ty církve, které se těší politické svobodě. Ovšem 
často velikou překážkou šíření svaté jednoty jsou poměry ekonomic
ké, hospodářská tíseň sjednocených, kteří samým přijetím svaté jed
noty bývají zpravidla zbaveni práva na dřívější církevní majetek, jenž 
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zůstává v držení rozkolníků, a musí si proto samy všechno stavětí od 
základu. Obrátil se tudíž s výzvou na katolíky, aby podporovali také 
hmotně práci mezi nesjednocenými.

V závěrečné promluvě původce unijního hnutí v Itálii, kardinála 
Lavitrana, byly takřka shrnuty vývody dosavadních přednášek. Vzne
šený církevní kníže ještě jednou vyzvedl péči Svaté Stolice o věřicí 
východního obřadu. O zvláštní pozornosti svědčí na př. i nepatrná 
okolnost, že k řecké eparchii Piana de’Greci na Sicílii jsou přivtěleny 
i tři katolické fary latinského obřadu. Ochránkyní a zárukou úspěchu 
naší práce je nejsvětější Matka Páně, o níž i zde platí „per Mariam ad 
Jesum — skrze Marii k Ježíši“, ta přesvatá Panna, jejíž socha vévodí 
městu s vrcholku milánské katedrály.

Nakonec povstal P. Gemelli, rektor katolické university, a podě
koval všem důstojným iniciátorům tohoto unijního Týdne i všem řeč
níkům za poučení i podněty a ujistil, že i universita Božského Srdce 
chce věnovati patřičnou pozornost práci pro svátou jednotu v duchu 
Kristově, v onom duchu, po němž prahne lidstvo našich dnů.

V devět hodin večer začal vlastně druhý epilog, nebo, chcete-li, do
slov. Mons. Karel Albert Ferrero di Cavallerleone, oficiál Posvátné 
kongregace pro východní církev, promluvil napřed o apoštoláte pro 
odloučený křesťanský Východ v duchu zásady svátého Pavla: „veri- 
jatem facientes in caritate - konajíce pravdu v lásce“ a při tom se vřele 
zastával východních obřadů, které leží „na čáře práva a okraji sluš
nosti —linea di diritto e margirie di convenienza“. Tato řeč byla jedi
nečně propracována, takže až přílišná skvělost řečnické formy odvá
děla časem pozornost od obsahu. Potom na prosbu výkonného před
sedy sjezdu se ujal slova milánský arcibiskup kardinál Schuster, bý
valý první rektor Papežského Východního ústavu v Římě. Po závě
rečné řeči kardinála Lavitrana chtěl jen poděkovati Katolickému 
italskému sdružení pro křesťanský Východ za uspořádání tohoto unij
ního Týdne právě v Miláně a chtěl povzbuditi k práci a naději. Slova 
Páně „Mám ještě jiné ovce, které nejsou z tohoto ovčince...“ se 
dobře hodí, jak jest přesvědčen, na naše odloučené bratry.

Liturgický závěr.

V neděli o 11. hod. v rozsáhlém kostele S. Angelo unijní Týden mi
lánský měl býti zakončen slavnou pontifikální liturgií, slouženou dvě
ma biskupy obřadu řeckého, jedním biskupem obřadu řeckoslovan- 
ského (Mons. Jevreinovem z Říma)2 a deseti kněžími (z nichž jeden 
byl rovněž obřadu řeckoslovanského, ukrajinský basiliáih O. M. Vau- 
ryk, vicerektor římské koleje sv. Josafata). Není totiž překážky, aby 
kněží, příslušní k témuž východnímu obřadu, na příklad byzantskému, 
třebas přeloženému do různých liturgických řečí, nemohli spolu slou- 
žiti mše svaté, jen když se mohou aspoň na tolik shodnouti v řeči, že 
slova proměňování říkají společně, na př. řecký. Účastníci sjezdu se

2 Mons. Jevreinov se pak Unijního Týdne nemohl zúčastniti 
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velice těšili na tento posvátný obřad, zajišťovali si již den předtím 
možnost přistoupiti k sv. přijímání a milánský katolický deník „L’Ita- 
lia“ již napřed seznámil čtenáře podrobně s význačnými jednotlivost
mi slavných bohoslužeb. Pisateli této zprávy nebylo však již dopřáno 
se ho zúčastnili. —

Josef Řezníček

tisíc let rilského monastýru
(Kus vzpomínek a historie.)

Kdo přijde do Bulharska, soustřeďuje svůj zájem podle svých zá
lib a cíle, jaký jeho cesta sleduje. Ale stěží byste našli turistu nebo 
návštěvníka bulharského carství, který by opomenul podívat se na 
tisíciletý pravoslavný monastýr v Rile. Je to jako navštívit! Prahu 
a nebýti ve svatovítském dóme. Při putování Balkánem na jaře 1938 
splnil jsem také tuto samozřejmou povinnost a putoval jsem do Bily. 
Zažil jsem a viděl mnoho zajímavého.

Podíváte-li se na mapu Bulharska, najdete „manastir sv. Ivan Ril- 
ski“ právě na jih od Sofie vzdušnou čarou asi 60 km. Jenže mezi Sofií 
a Rilou leží Plana planina a proslavená Vitoša (2285 m n. mořem) a 
pak celá severní polovina rilského pohoří, které obklopuje vysokými 
zalesněnými svahy se všech stran horskou kotlinu, kde ve výši 1180 m 
p. mořem spočívá seskupení klášterních budov v podobě pevnosti. Do 
Rily se putuje ještě dnes pěšky, také koňmo, ale jsou tu dvě dopravní 
možnosti, kterých návštěvníci nejlépe užijí. V létě jezdí sem autobusy 
.ze Sofie z náměstí sv. Nedelje přes Dupnici, Slatinu, Kočerinovo a 
údolím rilské řeky přes vesnici Rilu do monastýra. Vedle toho je 
možno použiti trati Sofie—Dupnica—Gorna Džumaja a ve stanici 
Struma přesedáte na úzkokolejnou trať o rozchodu 60 cm na jedno
duché vozíčky s lavkami a putujete s nekrytou hlavou k cíli pouti. 
Vybral jsem si autobus a přítel novinář Wičaz mi v Sofii obstaral 
intervencí, že z ministerstva zatelefonují do kláštera, aby nám uchys
tali pokoj. Byly totiž pravoslavné svatodušní svátky (Duchovi) a kaž
doroční veliký nával poutníků.

Cesta se uvnitř autobusu nelišila od poutního putování našimi au
tobusy. Namačkáno do posledního místa: Bulhaři z města i z kraje a 
z cizinců Češi a Němci, kteří tu byli někde na montáži. S malou okli
kou přes Perník (největší kamenouhelné doly na Balkáně) a zastáv
kou tuším v Radomíru, kde se přesnídalo, dorazili jsme přes Dupnici 
do Kočerina, kde opouštíme slušnou silnici a vjíždíme, odbočivše od 
jižního směru na severovýchod, na silničku přes Rilu k monastýru. 
Dva autobusy by vedle sebe těžko projely a po pravé ruce máme sráz, 
řídce zalesněný břeh řeky Rily, která se prudce žene do Strumy. Chví
lemi brodí se autobus vodou, přelévající silnici, ale není tu jen svrchní 
voda po dešti se strání, je tady i jiná méně příjemná voda. S úbočí 
strmých svahů stéká totiž několik prudkých rucejů a pramenů. Ně-
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které jsou svedeny pod silnici potrubím, některé však, ty menší, ne- 
jnají bezpečnou cestu vykázánu a tak se stává, že pramének dělníci 
prostě zasypou. Pak se ovšem přihodí po čase to, co se nám stalo na 
zpáteční cestě. Voda prosákla pískem a štěrkem. Zadní kolo autobusu 
najednou se propadlo a 40 lidí vysedlo, sbíralo kameny a snažilo se 
místo cestáře vyštěrkovat silnici aspoň tak, aby vůz vyjel.

Dojíždíme k rilskému monastýru a po obou stranách silnice míjíme 
proudy poutníků. Je sobota před svátky, to hlavní přijde v noci a rá
no, ale přes to už tu bude hezkých pár tisíců. Nocleh máme sice inter
vencí slíbený, ale nejlépe jest se přesvědčiti. Vstupujeme do brány 
kláštera, který má, jak uiž řečeno, zvenčí podobu staré pevnosti. Je 
čtyřpatrový a obklopuje dosti prostranný dvůr, na kterém pak stojí 
kostel. Zvenčí se dívají na zalesněné krásné údolí na všechny strany 
malá okénka skoro jako střílny (viz obrázek) ve čtyřech řadách nad 
sebou. Vzhled kláštera ze dvora je však docela jiný. Tři poschodí mají 
kamenné arkády italského slohu a čtvrté dřevěné slohem bulharským. 
Toto nakadeřené kamenné a dřevěné krajkoví tvoří jakoby obláčky 
kolem centra pobožnosti — klášterního chrámu, vybudovaného podle 
vzorů athonských s třemi absidami. Trojlodní chrám s pěti kupolemi 
má ještě po jižní a severní straně po jedné absidě. Čtyřhranné kaple po 
obou stranách chrámu jsou zvláštností u východního slohu. Vedle 
vroucí mariánské úcty, vlastní křesťanskému východu, jsou hlavním 
cílem poutníků ostatky sv. Ivana Rilského, uložené v kostele.

Světec se narodil r. 876 a zemřel před 1000 lety r. 940. V té době 
byla ona horská roklina bez osídlení, tím méně, aby tu byla svatyně. 
Poustevník sv. Ivan žil v malé jeskyni asi 2 km od nynějšího kláštera 
na severním úbočí horstva. Je v ní úzký přírodní komín, o kterém li
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dová pověst tvrdí, že kdo je spravedlivý, protáhne se tímto komínem. 
(Podíváte-li se na rozměry skalní štěrbiny, mohli bychom podlehnouti 
domněnce, že těch spravedlivých je na světě velmi málo.) Učedníci 
pochovali svátého poustevníka v jeskyni a nedaleko původního hrobu 
začali budovati klášter, asi tam, kde je nyní kaple sv. Lukáše. Z to
hoto původního kláštera nemáme zachováno nic; jeskyně je udržo
vána v dobrém stavu a nedaleko postavené dvě nízké přízemní budovy 
mají ráz hospodářských stavení. Našli jsme tu mnicha, který s ochotou 
nám ukázal vnitřek — holé stěny. To je totiž klášterní noviciát; byl 
prázdný, a zdá se, že Rila doplňuje své řady odjinud, protože je tu 
příliš rušno. Měl radost z dárečku tabáku.

Klášter nynější rozlohy začal budovati despota Chrejl, který byl 
vrstevníkem srbského cara Dušana. Vybudoval jej r. 1335 a byl zde 
mnichem, ač původem menší vládce a neklidný poplatník carův. Du
šan donutil Chrejla, aby se stal mnichem, ale pevnostní ráz kláštera 
znepokojoval cara obavou před velitelskou povahou a mocí Chrejlo- 
vou, a proto ho dal r. 1343 v jeho vlastní věži (Chrejlova kula) svýmj 
vyslanými lidmi zardousit. Tato Chrejlova kula se jedině zachovala 
z tehdejšího kláštera a stojí opodál kostela. Je to pětipatrová mo
hutná věž.

V době poroby bulharského národa byl rilslký klášter zachráncem 
rodného jazyka a víry otců jako středisko vlasteneckých mnichů; 
slovanské bohoslužby se tu vždycky uchovaly, neustoupily řeckému 
jazyku, jako jinde v byzantské říši. Klášter netrpěl ani Turky, kteří 
měli před vzhledem i duchem takové bašty respekt; a u rilských bran 
přestávala jejich zuřivá nenávist k „nevěřícím“. V klášterním museu 
najdete výmluvné svědectví: dvě obrovské svíce, krásně vyzdobené 
a nesoucí turecké věnování. Je to> dar sultána Abdula Azize. Klášter 
míval trojí vojenskou obranu, jejíž zbraně zdobí museum, dosti bo
haté památkami z různých dob. Ze 14. století je tu zachována železná 
tepaná klášterní brána, která byla zachráněna při požáru 1833. Tehdy 
při jednom z četných nájezdů albánských se klášter neubránil a byl 
vypleněn a zapálen. Ze staré doby zbyla pak jen Chrejlova kula a 
základy.

Nynější klášter byl vystavěn v letech 1833 až 1837 podle vzoru 
athonských klášterů a s užitím stavitelských prvků italských a turec
kých. Za tureckého panství v 19. století byl rilský monastýr největším 
klášterem v turecké říši. Vnitřek chrámu vyzdobila samokovská umě
lecká škola; velmi cenný je ikonostas, oltář, byl také zachován při po
žáru a je rovněž ze 14. století, jsou tu ikony P. Marie, sv. Ivana a ji
ných východních světců. Knihovna má řadu starobylých rukopisů, ale 
mnohé velmi cenné zašly při zmíněném plenu a požáru. Jsou tu ob
zvláště bulla cara Šišmana II. z r. 1378, kterou byla propůjčena kláš
teru nová a potvrzena stará privilegia, dále staré evangeliáře, zlaté ka
lichy, dary Osvoboditele Bulharska, ruského cara Alexandra II. a j.

Poutníci plní nádvoří, kupují obrázky a jednu zvláštnost. Škrabátko 
ze dřeva s dlouhou rukojetí jako vařečka. Přisuzují tomuto nákupní-
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mu předmětu vlastnost, že pomáhá od svědění, ale zdá se, že účel je 
daleko přirozenější, uvážíme-li masy balkánských poutníků, namač
kané v ubikacích na noc. Škrabátko jistě svůj rikol splnilo a splní. 
Než, vrátím se trochu k svým osudům.

Zaměřili jsme s přítelem do klášterní budovy a jdeme po schodišti 
nahoru. Pídíme se po slíbeném noclehu. Cel je tu s dostatek, před pa
desáti lety tu bývalo na 300 mnichů, nyní jich je asi 50, větším dílem 
bratří laiků, kteří jsou zaměstnáni v klášterním hospodářství a ohrom
ném lesním hospodářství, s úzkokolejnou dopravou dřeva, vodními 
pilami a zmodernisovaným vybavením. Mnich, který má na starosti 
cely (jsou vykládány dřevem) nic o hlášení našeho příchodu neví. 
Snad igumenův (opatův) tajemník. Kde jest? Šel lovit ryby. A tak 
jdeme proti proudu řeky, křišťálově čisté, ale prudce se přes balvany 
ženoucí, nakoukneme do menší pily, kde na hromadě hoblin a drtin 
sedí mnich a nepatrně hýbe ústy. Modlitba? Neodpověděl na žádnou 
otázku, asi nás s počátku vůbec nevnímal. Pak ukázal rukou směrem 
proti proudu dále. Jdeme a konečně potkáváme hledaného. Střední 
postava, pěkná černá bradka — bývalý dělostřelecký důstojník •—■ 
hábit na prsou od shora nozepjatý — je velké dusno — a rybářský 
prut přes rameno. Nenese nic, nebraly. Ale je klidný, usměvavý. Můj 
společník vykládá, proč jej hledáme. Sestavuji si z újomků rozhovoru, 
jak „stojí naše věc“ a zdá se, že nedobře. Ovšem. Do kláštera nikdo 
netelefonoval. Mají přímou linku z nejibližší poštovní stanice, která je 
několik kilometrů a na poště to asi zapomněli vyřídit. Co teď?

Vracíme se do kláštera, a jdeme k igumenovi. Má přijímací salon 
v plné frekvenci. Každý z hostí v klášteře ubytovaných nebo návštěv 
přijde, podá ruku, řekne několik příjemných slov, nebo je uslyší, a 
vypije stopečku slivovice a jde dál. Do detailů jsme to tak provedli, 
slivovicí byli počastováni, ale opat nás nemohl ubytovat. Vše bylo 
obsazeno. Možná, že měli něco pro „strýčka Příhodu“, ale nezdálo se, 
že by nás za něj, nebo jeho příbuzné, považovali. A tak jsme se sebrali 
a šli do hotelu Rila za klášter pojíst a poradit se, co dál. Věc nebyla 
tak jednoduchá, protože pod žádnou střechou místa nebylo a spát 
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v lese jako tisíce jiných poutníků ztrácelo půvab, protože jsme ne
měli nic na přikrytí. Ale štěstí nám přálo. Najdeme tu mezi tvářemi 
najednou známé. Ředitel Anglo-banky V. ze Sofie s paní. Mají pokoj 
o dvou lůžkách v hotelu a v nejhorším případě se oni namáčknou na 
jednu a my s Wičazem na druhou postel. Pak už nám to jídlo a víno 
začalo trochu chutnat. Ale přítel se ještě zcela nevzdal. Našel si tam 
bulharské kolegy, vylíčil, že tu má hosta z Čech a jak dopadl s nocle
hem. A ták začala nová svépomocná intervence. Jeden z novinářů byl 
totiž synem bývalého ministra, který měl zásluhy o volbu nynějšího 
igumena. A za půl hodiny se vrátili s výsledkem. Jedno místo v kláš
teře je, ale ve světnici reservované patriarchovi sofijskému; host 
může spát na pohovce, ale do lůžka patriarchova nesmí. Protože moje 
drobty bulharštiny by těžko se uplatňovaly při večerním vstupu do 
kláštera, zůstal jsem s ochotnými manžely V. a přítel šel se vyspat 
do kláštera do pokoje patriarchova. — Také car Boris III. má tu svůj 
pokoj reservovaný a stále připravený.

Ráno sešli jsme se na snídani a přítel povídá: „Ti jsou opatrní, ti 
„komorníci“ v klášteře. Abych snad v noci přece si jen nelehl do pos
tele patriarchovy, odnesli z ní peřiny, matrace i prkénka.“

Nehoršili jsme se na ně a zůstala nám na Rilu vždy krásná vzpo
mínka. Rozkošná příroda s nádherným vodopádem řeky za klášterem, 
nebetyčné stráže velikánů kolem a monumentální stavba kláštera, pa
mátníku bulharského skvělého stavitelství, řezbářství i náboženského 
malířství. Mravní, náboženský a kulturní maják všech Bulharů má 
opravdu krásné prostředí. Připomeňme tu panegyrická slova histo
rika pravoslavné církve Teplova o Rile: „Kdyby se Bůh rozhodl změ- 
niti své dosavadní sídlo, rozhodl by se jen pro rilský monastýr.“

Na zpáteční cestě byla v autobusu velmi družná společnost, zpívali 
a veselili se s kapucínem ve svém středu. Byli to hoši z katolické mlá
deže sofijské. (Příště dokončení.)

Sevír Polevo)

modlitba
Byl teplý jarní den a bylo mi teprve sedm let. Stál jsem v chrámě 

na večerní bohoslužbě. Poslouchal jsem krásný a jasný zpěv, díval jsem 
se, jak plápolají plamínky svíček, jak se žehná křížem vedle mne moje 
matka a divil jsem se, že si mne skoro půl hodiny už vůbec ani ne
všimne ... Prohlížel jsem si tedy s dětskou těkavostí nejbližší obrazy 
Svatých a výjevy z jejich života; zde to vše hýřilo barvami a zářilo 
zlatém. Pak se má pozornost obrátila na lidi, kteří se kolem modlili. 
Ten den nebylo jich příliš mnoho v chrámě; líbilo se mně, že mnohé 
ženy měly v náručí květiny. „Je to pěkné!“ myslel jsem si. Pamatuji 
si dále, že jsem konečně také klekl, křižoval jsem se aukláněl až k ze
mi, zrovna tak, jak to dělal přede mnou velmi vetchý, shrbený stařec. 
Potom vešli doprostřed chrámu kněží a začali sborově zpívat i jednot
livě odříkávat modlitby. Ano i biskup v zlaté mitře, zářící blýskavými 
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kameny, šedivý, s velkou svící v ruce začal se modlit za všechny. Sta
řecký jeho hlas zněl ještě velmi dobře a sympaticky. Naslouchal jsem 
pozorně a pamatuji si, jak slavnostně a pomalu a s hlubokým vzde
chem pronesl biskup i slova: „Uklidni, Pane, život náš!“

Byl-li to tento jeho vzdech, nebo něco jiného, nevím, ale do mé dět
ské duše zapadl jako zrnko do úrodné půdy. Vraceje se vlahým veče
rem domů, stále jsem si v duchu opakoval modlitbu biskupovu: „Uklid
ni, Pane, život náš!“—Ale pak jsem na ni zapomněl! Přešlo mnoho bo
lestných útrap, dlouhá válka, nemoc, loučení s milovanými lidmi, 
s vlastí. V cizí zemi, ve špinavém táboře se všechno připravovalo k ve
likému svátku. Na upraveném místě vybudovali ze dřeva a kusů pla
chet malý baráček, ozdobili jej zelení, uvnitř postavili oltář a ikony. 
Před baráčkem zavěsili místo zvonů kusy kolejnic. Věřící museli stát 
pod širým nebem v teplé jižní noci. Slabě zpíval malý dobrovolnický 
sbor, procítěně sice, ale smutně a sotva slyšitelně se modlil kněz.

Pojednou zaslechnu slova, jež jsem dávno v dětství slyšel doma. 
Jako by mně náhle ozářila temnotu noci a do mé duše vrhla radostný 
paprsek světla a tepla ta prostá slova: „Uklidni, Pane, život náš!“ 
Zrnko neumřelo, tkvělo kořínky dvojí lásky v srdci: k Bohu a vlasti.

*
Sloužil jsem pak v cizím vojsku, pracoval jako dělník v močálech, 

tunelech, u vysokých pecí... Tolik bylo krásných věcí na světě, které 
jsem chtěl získat, tolik chtěl jsem dobrého vykonat, nešetřil jsem ener
gií mládí. Ale zle si se mnou hrál život: házel mnou sem-tam, jednou 
mně poslal nehodu, jindy zase podivnou náhodu, jako když zasvítí 
svatojanská muška — a zhasne, když po ní rukou sáhneš. Stále jsem 
nic neměl, ničeho jsem nedosáhl, jako nepokojný tulák jsem v hoř
kosti života volával jen: „Uklidni, Pane, život můj!“ A Pán pomohl!

A léta ubíhala i v cizině. Zvítězil jsem konečně v zápase hmotném. 
Nastal však zápas nový: trápení a mučení duševní. Setkával jsem se 
s nízkou lží, byl jsem urážen v mém nejsvětějším cítění, tlačilo poní
žení a prázdnota nitra! Nebylo se mnou dobře; jakési temné vlny bou
řily v mém vědomí, drásaly mou bytost až do jejích hlubin, nemohl 
jsem najít místečka klidu, chvilenky smíru, až mne v největší du
chovní bídě a slabosti objala na modlitbách klečícího veliká síla a ra
dost slov: „Uklidni, Pane, život můj!“

Jsou dosud rušné moje dni, ale našel jsem zlatý klíč k Božímu Srdci, 
hluboké kořeny prostinké dětské víry mají v mé duši slova modlitby 
o pokoj Boží z mé první návštěvy chrámu.

—a.

Americký obrázek
Kdo z klidnějších evropských poměrů měl příležitost blíže pohlédnout! v du

chovní tvář Spojených států severoamerických, byl nemile překvapen pře
bujelým sektářstvím, jež je tak význačné pro tuto zemi svobody. Amerika 
mluvila s pohrdáním o přepolitisovaném stranictví evropském, a sama si dosti 
neuvědomovala, že daleko důležitější základna státní duchovní jednoty — zá
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kladna náboženská — je právě v Americe tak žalostně roztříštěna, nemluvíc 
ani o milionech praktických nevěrců, nebo chcete-li moderních pohanů, jejichž 
bohem je „business“ (čti byznys — obchod), nebo sport. Přes 200 sekt různých 
pojmenování bylo už před 20 lety úředně vedeno (registrováno), a mnohé 
z nich se těšily neobyčejné přižni náhlých zbohatlíků, kteří nešetřili velikými 
obnosy podpor na stavbu moderních chrámů sektářských, na jejich propagandu, 
tisk, ano i na misie. Jakoby takoví necitelní milionáři, na jejichž rychle naby
tém majetku lpěly slzy a kletby vyssávaných lidských otroků, chtěli se tako
vými „dobrými skutky“ vykoupit z výčitek svědomí a uchlácholit veřejné 
mínění. V takovém ovzduší nebylo nic divného, že jste našli v malém ven
kovském městečku i pět různých kostelů, z nichž se některé přes prázdniny 
i zavíraly (na př. v Oxfordjunction, Tex.).

V první době Lutherovy reformace vznikla smutně proslulá sekta „novo- 
křtěnců“ (anabaptistů), kteří zavrhovali křest dítek, prohlašovali vědu a uče
nost za zbytečné pro věčnou spásu, odmítali jakoukoliv duchovní a světskou 
vrchnost. Chtěli žiti každý podle svého vnitřního zákona — odevzdávajíce se 
přímému jen vedení Duchem Božím, všechno měli míli společné. Když zakla
datel novokřtěnců, soukeník Mikuláš Storch, byl vyhnán z dotavadního stře
diska sekty, ze Zwickau v Sasku, přišel r. 1521 i do Witenberg, způsobil tam 
náboženské zmatky, takže sám Melanchton, Lutherův přítel, jako později ve 
Švýcařích i reformátor Zicingli, nadarmo s ním vedli náboženské rozhovory. 
Luther dal Storcha a novokřtěnce z města vyhnat. U nás na Moravě poskytl 
novokřtěncům ochrany v Mikulově pán z Lichtensteinů. Novokřtěnci byli po 
celé 16. stol, krvavě pronásledováni a jejich vůdcové popravováni a stoupenci 
přísně trestáni pro své převratné smýšlení a jednání.

Z této půdy vyrostla i dnešní sekta „baptistů“, která též zavrhuje křest dětí. 
Náboženským jejím základem je protestantské učení reformované církve. Jako 
samostatná náboženská společnost vystoupili baptisté r. 1618 v Anglii a odtud 
se rozšířili zvláště do Sev. Ameriky. Nauka o předurčení k věčné spáse rozdě
lila baptisty r. 1691 ve dvě skupiny: přísnější (Regular Baptists) a mírnější 
(Free-Will-Baptists). Menší skupiny utvořili: baptisté sedmého dne, kteří světí 
sobotu, baptisté šesti zásad, kteří své vyznání víry založili jen na slovech sv. 
apoštola Pavla v epištole k Židům (6, 1—2: „o víře v Boha, učení o křtu, též 
o vzkládání rukou a vzkříšeni z mrtvých i o soudu věčném“) a jiní.1

1 Menší sekty baptistů'jsou na př. v Americe: Anti-Mission Baptists, čili 
Old School B., Tunkers (Potápěči), čili First Day Germany B., zamítajicí nábo
ženské vyučování, Church of God (Církev Boži), čili podle zakladatele Wine- 
brennerians B., Seventh Day B. — sobotnici, Christians (Christian Connection) 
zvaní také Unitarians, poněvadž popírají nejsv. Trojici Boží, Disciples of 
Christ (učedníci Kristovi) zvaní též podle zakladatele Campbellites atd.; už 
tato roztříštěnost sektářů baptistických je znamením, že tu jde pouze o bludné 
dílo lidské.

Sekta baptistů láká svou zdánlivou úctou k Písmu sv. zvláště ty věřící 
křesťany, kterým je Bible slovem Božím, přidávajíc nezřídka i pohnutky zcela 
nenáboženské, výhody hmotné. V severní Americe jsou tomuto nebezpečnému 
svodu vydáni nemajetní pravoslavní přistěhovalci ruští. Dochází mezi nimi 
a baptisty k náboženským debatám. Poněvadž je z nich patrno obojí stano
visko náboženské: bludařství baptistů a křestanská víra ve svátost křtu a po
kání, jak ji zachovalo v souhlasu s katolickou Církví věřící pravoslaví, přiná 
šíme v překladu tento „Americký obrázek“ z „Pravosl. Rusi“ č. 10.

Pod značkou A mluví novokřtěnec (Anabaptista), pod zkratkou P pravo
slavný křesťan. Z celé rozmluvy je zároveň jasno, jak blízko jsou si katolíci 
a pravoslavní v základních pravdách víry, a jak je žádoucí jejich sjednocení 
v boji proti ostatním bludařům. — Red.

A.: Bratře v Kristu, vy se musíte dát znovu pokřtít!
P.: Já jsem už pokřtěn, nač bych se měl dát pokřtít ještě po druhé, 

přece vyznáváme „jeden křest na odpuštění hříchů“ (vyznání víry).
A.: Jaký to byl ten váš křest? Je přece třeba, aby činil pokání a 
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věřil v Krista každý, kdo přijímá křest. Zdali pak vy jste při křtu či
nil pokání a měl jste tehdy víru?

P.: Ovšem, já jsem byl tehdy malým dítětem; ale osobních hříchů 
jsem neučinil, proto jsem se neměl z čeho kát. A víru za mne vyznali 
křestní kmotrové a zaručili se, že v ní budu vyučen. A díky jim byl 
jsem vyučen. Pro jejich víru byla mně tehdy malému dítěti dána mi
lost, jako se jí dostalo na příklad: šlakem poraženému pro víru těch, 
kteří ho přenesli (Marek 2, 3—5), nebo dětem pro viru jejich matek

Malá Albánkyně.

(Luk. 18, 16), nebo uzdravení sluhy pro víru setníkovu (Mat. 8, 18), 
nebo dceři kananejské na. prosby její matky (Mat. 15—28).

A.: Ale bez pokání a víry není křest platný. Samo Slovo Boží dává 
o tom svědectví. Přečtěte si jenom Kristův rozkaz v evangeliu sv. Ma
touše, hl. 28. v. 18—20, nebo u sv. Marka, hl. 16. v. 15—16, nebo také 
ve Skutcích apoštolských, hl. II., v. 38—39.

P.: To je pěkné, že věříte ve Slovo Boží. Ale jestliže vám dokážu 
z téhož Slova Božího, že i ti museli být znovu křtěni, kdož přijali křest 
s kajícností a věrou v Ježíše Krista, zdali pak vy potom též uposlech
nete Slova Božího a přijmete pravověrný křest?

A.: No, no, dokažte jenom, dokažte, kde je to v Slově Božím napsá
no, že křest přijatý s pokáním a věrou není opravdový? Náš křest je 
opravdový: přijali jsme jej s pokáním a věrou.

P.: Pamatujte na to a držte své slovo. Já vám dokáži, že nikoliv nás. 
pravověřící křesťany, nýbrž vás, sektáře, třeba znovu pokřtít. Hleďte, 
v 19. hl. Skutků apoštolských se mluví o 12 učednících, pokřtěných 
samým Janem Křtitelem. Apoštol Pavel pravil jim: „Jan křtil lid 
křtem pokání, řka, aby věřili v toho, který měl po něm přijíti, to jest 
v Ježíše Krista.“ (Skut. ap. 19, 4.) Hleďte, těchto dvanáct učedníků 
přijalo s pokáním a věrou v Krista křest od Jana Křtitele, ale apoštol 
Pavel vzal je a znova je pokřtil, a vloživ na ně ruce, udělil jim Ducha 
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sv. (v. 5—6). Tak je třeba, abyste i vy, sektáři, přijali znova křest. 
Jestliže totiž křest Jana, který pokřtil samého Spasitele, spojený 
i s pokáním i s věrou, nebyl skutečným křtem, poněvadž Křtitel ne
přijal k tomu postoupnosti od apoštolů, kterak teprve vaši sektářští 
kazatelé mají posloupnost a plnomocenství od apoštolů?1

A.: Ale to je všechno kličkování! Vždyť přece Váš dětský křest ne
ní v souhlasu se Slovem Božím.

P.: Jakpak by nebyl v souhlase? Uděluje se zcela podle Slova Bo
žího. Pokřtili mne, jak Pán přikázal apoštolům: „Ve jménu Otce i Sy
na i Ducha svátého.“ A pokřtivše mne, pomazali sv. křižmem, dali 
mně pečeť Ducha sv. jakož činili i apoštolově. (1. Jan 2, v. 20—27). 
Potom zpívali slovy apoštola Pavla, že jsem se oblékl v Krista (Gal. 
3, 27): „Neboť kteříkoliv jste v Kristu pokřtěni, Krista jste, oblékli.“

A kněz křestitel, stíraje sv. křižmo s hlavy, potvrzoval to slovy té
hož sv. apoštola: „Ale jsi obmyt, ale jsi posvěcen, ale jsi ospravedl
něn ve jménu Pána našeho Ježíše Krista a v Duchu Boha našeho.“ 
(1. Kor., hl. 6. v. 11.) Jak by to tedy nebylo v souhlasu se Slovem 
Božím.2

A.: No ano, ale nepoučili Vás napřed, jak to poručil Ježíš Kristus.
P.: I poučili podle rozkazu Kristova. Nač mně poukazujete na slo

va Spasitelova v 28. hl. evangelia Matoušova? Jenom si je přečtěte 
a uvažte! „Jdouce, učte všecky národy, křtíce je ve jménu Otce i Sy
na i Ducha sv., učíce je zachovávati všecko, cožkoliv jsem já vám 
přikázal: a já s vámi jsem po všecky dny až do skonání světa.“ (Mat. 
28, v. 19—20.) Národy učit značilo: učit pohany, pohanské národy. 
— Spasitel dává tu svým učedníkům úkol „až do skonání světa.“ — 
„Učte národy“ — anebo ještě šíře, jak je napsáno u sv. Marka: Kažte 
evangelium všemu stvoření.“ (Marek 16, v. 15.) Zde je přikázána 
obecná úloha, a dále jsou tu naznačeny i prostředky i pořad, jak tře
ba splnit tuto úlohu, ve slovech: křtíce ve jménu Otce i Syna i Ducha 
sv., učíce je zachovávati všecko, cožkoliv přikazuje Kristus. Podle 
tohoto příkazu také apoštolé postupovali. Dospělé pohany napřed 
učili a potom je pokřtili. Ale křesťanské děti, které mohly přijat víru 
v křesťanské rodině, hned 6 počátku křtili, aby je od prvních dnů 
života přivedli pod účinek Boží milosti, a. potom podle míry dospívá
ní je vyučovali. Tak je napsáno i v evangeliu: křtíce a učíce. Mne 
tedy, dítě křesťanských rodičů, také po tomto příkazu Kristově hned

i Katolické stanovisko stejně neuznává křest Janův za svátost, poněvadž 
svátosti ustanovil teprve Ježíš Kristus, aby působily z dokonaného jím díla, 
vykoupení (ex opere operato). Toto je podstatný pramen milosti u všech 
svátostí. Pozn. red.

2 Ve východní církvi, katolické i pravoslavné, se uděluje obyčejně svátost 
biřmování hned po křtu sv. křižmem posvěceným od biskupa; odtud pochází též 
název této svátosti: miropomazanie (pomazání sv. křižmem). Šv. Otcové prvních 
čtyř století neužívají sice tohoto názvu, ale mluví obyčejně o svátosti „vzkládáni 
rukou“, nebo o „svátostném křižmu“ či „posílení“.

Slov?., kterými se uděluje svátost biřmování ve východním obřadě při mazání 
sv. křižmem a vzkládání rukou, jsou stručnější, než v obřadě latinském. Znějí 
jen: „Pečeť daru Ducha sv. Amen! (viz: S. Tyškievič, Katoličeskij Katichizis 
str. 156.) Pozn. red.
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s počátku pokřtili, vidouce víru mých rodičů a vychovatelů, a potom 
podle míry dospívání mne poučovali.

A.: No, no, jenom tak moc nefilosofujte, a čtěte doslova, jak je 
napsáno a také tak jednejte!

P.: Divná věc! Obyčejně sektáři trvají na duchovním smyslu Písma 
sv. a nám pravověrným vyčítají lpění na písmeni: „Duch jest, který 
obživuje, tělo nic neprospívá.“ (Jan 6, 64.) A teď si vyměňují úlohy: 
Žádáte od nás, abychom do písmene splnili příkaz Kristův. Dovolte 
prosím, splňte jej doslova: Jděte a hlásejte evangelium všemu stvo
ření: tedy býkům, slepicím, muchám, vždyť přece to všechno je stvo
ření.3

A.: Ale nemluvte hlouposti!
P.: Já Vám ukazuji, do jakých hloupostí přivádí Vaše pojímání 

Slova Božího.
A.: No, jaké pak dary Ducha sv. jste mohli přijat při dětském 

křtu? Snad darem jazyků jste žvatlali v dětské kolébce? Nikoliv, já 
trvám na tom, že v takovém věku je nemyslitelno přijetí duchovního 
znovuzrození.

P.: Ach, ano, Vám je třeba viditelných znamení duchovního znovu
zrození, jako židům, kteří žádali od Krista „znamení s nebe“. Odpo
vím Vám slovy samého Spasitele: „Nepřijde království Boží patrně 
(viditelným způsobem)“. (Lukáš, 17 hl. 20.) Ptáte se, jak se může 
uskutečniti znovuzrození v duši nevědomého dítěte? Ale já se vás 
táži: Jak se může v zimě a v mrazu uchránit život v zrnku, aby ono 
zapustilo kořeny, zazelenalo se a vyrostlo v klas, až je zahřeje jarní 
slunko? Hle, tak je to i se znovuzrozením,4 vloženým při křtu do du
še dítěte: pokud je dítě nevědomé, zůstává v něm uchováno, a potom 
při vzrůstu tělesném přivádí dítě pod vlivem světla milosti k dospí
vání v muže dokonalého v Kristu.

V evangeliu zvláště je to řečeno: Tak jest království Boží, jako 
kdyby člověk uvrhl símě v zem a spal by a vstával by ve dne i v noci, 
a semeno by vzešlo a vzrostlo, když on neví.“ (Marek, hl. 4, v. 26 
až 27.) Anebo, jak je pověděno v jiném evangeliu: „Vítr, kde chce 
věje, a zvuk jeho slyšíš, ale nevíš, odkud přichází, anebo kam jde: 
Takť jest každý, kdož se z ducha narodil.“ (Jan, 3, 8.) A vy po mně 
žádáte: ukaž, že jsi znovuzrozen?

A.: Nu, ovšem, ukažte ovoce svého znovuzrozeni! Vždyť z Boha 
zrozený nehřeší. A u vás — pravověřících křesťanů — kolik je to 
opilců, prostopášníků, tabáčníků a všelijakých nenapravitelných 
hříšníků. Toho všeho by nebylo, kdybyste přijímali křest v plném vě
domí, v dospělém věku.

P.: Není pravda! První křesťané přijímali křest dospělí a v plném 
vědomí, a vzpomeňte, co píše sv. Pavel ke Korintským?: „U vás se

s Katoličtí vykladatelé slov: všechno stvoření, krásně jim dávají význam: 
všechny lidi, poněvadž jsou v člověku zastoupeny podstatné vlastnosti všeho 
tvorstva: říše nerostné (bytí), rostlinstva a živočišstva (růsti, žiti) i lidstva 
(bytostí rozumných). Pozn. red.

4 Milost znovuzrození je dar Boží, který si člověk nemůže zasloužit! Pozn. red. 
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ukázal hřích, jakého není ani mezi pohany.“ (1. Kor. 5, 1.) Co má 
s tím co dělat dětský křest, když tento těžký hříšník byl pokřtěn ve 
věku dospělém a vědomém? — Anebo vzpomeňte si ze Skutků apoš
tolských na Šimona, pokřtěného také v dospělém a vědomém věku, 
jak těžce zhřešil po svém křtu, usiluje za peníze koupit milost Ducha 
sv.! (Sk. ap., 8 hl. 13, 19—24.)

Já nebudu vyšetřovat a prstem ukazovat, kolik hříšníků je mezi 
vámi •—- sektáři. Vidíte nyní sám, že lidé hřeší ne proto, že byli po
křtěni jako děti, ale proto, že v každém až do smrti zůstává onen 
hříšný zákon, bojující proti zákonu Božímu, jak o něm s hořkostí vo
lá apoštol Pavel: „Ó, nešťastný já člověk; kdož mne vysvobodí z tě
la smrti této?“ (Řím., 7, 15—24.)

Ne, milý můj pane, nepodaří se Vám pohanět můj dětský křest! 
Vzpomeňte, co řekl Pán sv. Petru, nerozumně horlícímu: „Co Bůh 
očistil, toho ty nepokládej nečistým!“ (Sk. ap. 10, 15.)

Ale pevně si pamatujte, že křesťanský křest jest jenom jeden a ne
může se opakovat. Jako tělesně se rodí člověk jen jednou z matky, 
tak jenom jednou se rodí duchovně, t. j. křtem sv. (Jan 3, 3—4.) Tak 
je i doslovně řečeno: „Jeden pán, jedna víra, jeden křest.“ (Ef. 4, 5.) 
Vy sám jste si žádal doslovného pojímání.

A.: No, ale jak pak je to s hříšníky? Jak mohou být spaseni, jestli
že je nemožno po druhé je pokřtít? Ci podle vašeho mínění, ať zahy
nou? Vždyť přece Bůh chce, aby všichni lidé byli spaseni a k pozná
ní pravdy přišli.

P.: Ovšem, milý pane, to je důležitá otázka. Vy, samouk, i když 
předpokládám, že jste se 20—30 let učil Bibli, nemůžete se přirovnat 
6 pravdivou Církví, založenou Kristem Spasitelem a opatřenou všemi 
prostředky spásy, žijící s pokolení na pokolení už 20. století. Ona ne
změnitelně chrání řády zavedené Spasitelem a jeho sv. apoštoly.

Ona i nyní má tutéž praksi, jaká byla zavedena v době apoštolů a 
je zaznamenána v knize Skutků apoštolských. Tam v 8. hl. se líčí, 
jak jáhen Filip kázal a křtil mnohé v Samaří. A třebas i zázraky či
nil, přece nemohl uděliti milost Ducha sv. pokřtěným, neboť byl to
liko jáhnem, služebníkem při sv. tajemstvích, a nikoliv jejich vyko
navatelem. Proto byli posláni z Jerusalema apoštolé Petr a Jan Je-

Albánská pastýřská koliba 
v horách.
Lidové závody. Archiv Apoštolátu. 
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žíšem Kristem k tomu zplnomocnění. Oni, pomodlivše se, vložili ruce 
na pokřtěné od Filipa, a tito přijali dar Ducha sv.5

Tak je to dodnes v pravé Církvi. Křest může udělit netoliko plno- 
mocný vykonavatel tajemství Božích, kněz, ale i jáhen, ba i věřící 
laik, muž nebo žena. Ale doplnit musí takový křest pomazáním sv. 
křižmem kněz, jak to už zavedli sv. apoštolé místo vzkládání rukou 
k udělení darů Ducha sv. (Jan 2, 20—27.)6

Tak pevně chrání naše Církev apoštolskou praksi vzhledem k hře
šícím křesťanům. Ona jich nekřtí znovu, jak to dělají samozvaní noví 
učitelé, a k čemu i Vy mne navádíte. V téže 8. hl. Skutků apoštolských 
se vypravuje, že Šimon kouzelník po svém křtu znova těžce zhřešil. 
Ale apoštol sv. Petr nepokřtil ho znovu, nýbrž usmířil a očistil ho po
káním. (Sk. ap. 8, 22.) Tak i apoštol Pavel usmířil těžkého hříšníka —■ 
krvesmilníka — v Korintě. (1. Kor. 5, 1—5, 2. Kor. 6, 11.)

Evangelium svědčí, že svátost pokání stejně jako křest ustanovil 
sám zakladatel naší víry a Spasitel náš, Ježíš Kristus. Zjeviv se po 
svém zmrtvýchvstání svým učedníkům, dýchl na ně a pravil jim: 
„Přijměte Ducha sv. Komu odpustíte hříchy, odpouštějí se mu, komu 
zadržíte, jsou zadržány.“ (Jan 20. 22—23.) A ještě dříve pravil Spa
sitel: „Amen, pravím vám, cožkoliv svážete na zemi, bude svázáno 
i na nebi, a cožkoliv rozvážete na zemi, bude rozvázáno i na nebi.“ 
(Mat. 18, 18, srov. Mat. 16, 19.) Tato moc, očišťovat hříšníky pokáním 
a zpovědí, se zachovává v Církvi ustanovené Kristem (Mat. 18, 17) 
a předává se s pokolení na pokolení, nástupci apoštolů biskupy kně- 
žím.

A toto léčení se u nás nazývá druhým křtem. Po zpovědi kněz tak
to poučuje kajícníka: „Všech těchto hříchů musíš se varovat, neboť 
jsi pokřtěn druhým křtem v křesťanské svátosti. A tak polož s pomo
cí Boží počátek dobrého života. Zvláště se opatruj, abys se nevracel 
k dřívějším hříchům na posměch všech lidí. To není vlastností křes
ťanů. Ale počestně, spravedlivě a bohabojně žít — kéž tobě pomůže 
Bůh svou milostí. (Zpověď. „Trebnik“, obřadní kniha východní cír
kve.) Jestli pak vy máte tuto svátost?

A.: My máme sice pokání, ale nepokládáme je za svátost.
P.: Tož vidíte! A vy pravíte, že ve všem následujete Slovo Boži 

a žijete tak, jak první křesťané. Nevymýšlejte opětovného křtu, ale 
vraťte se raději k církevní jednotě a k apoštolské posloupnosti sv. 
Církve, založené naším Spasitelem Ježíšem Kristem. Litujte svého 
těžkého hříchu svévolnosti a pýchy a proste Boha, může i Vám být 
odpuštěn tento hřích, jako kdysi Šimonu kouzelníkovi. (Sk. ap. 8, 
22.)

5 Proto v katolické Církvi latinského obřadu udělují svátost biřmování jen 
biskupové, ačkoliv mohou i obyčejní kněží z důležitých důvodů být zplno
mocněni k udílení sv. biřmování na př. v misiích, kde není biskupa. Ale v obo
jím obřadě světí křižmo biskupové. Pozn. red.

6 Viz předešlou poznámku o sv. Otcích z prvních čtyř století! „Látkou“ svá
tosti biřmování je i ve východním obřadě: pomazání sv. křižmem, posvěceným 
od biskupa, a vzkládání rukou, kterým toto pomazání doprovází. Viz Tvskievič, 
1. c. 157.
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Dr. Josef Vašica

slovanská liturgie nově osvětlená 
Kijevskými Listy

V pražském linguistickém kroužku přednesl 4. března 1940 
univ. prof. dr. Josef Vašica výsledek svého badáni o slovan
ské liturgii, v němž upozornil na nová hlediska osvětlující 
vznik slovanské liturgie a její poměr k staroslověnským Ki- 
jevským listům. Přednášku doplněnou jen několika údaji o li
turgii Petrově a odbornými poznámkami uveřejnil autor v ča
sopise „Slovo a slovesnost“, roč. VI. str. 65—77; první korek
turu tohoto vědeckého pojednání poslal autor naší redakci; 
na jejím základě podáváme nejvýznačnější části zajímavých 
vývodů našeho odborníka v otázce cyrilometodějské tak, aby 
byly přístupny i širšímu kruhu našeho čtenářstva. Red.

Kijevské listy (= KL) je sedm pergamenových listů, které obsa
hují deset mešních, formulářů, celkem 38 modliteb, v jazyku staro
slověnském. Byly beze sporu ze všech památek staroslověnských nej
častěji předmětem vědeckého badání.

KL jsou psány — dvojí rukou — hlaholsky, a to hlaholici v nej
starší podobě, mohli bychom říci „moravsko-české“, která se nejvíce 
blíží prvotnímu písmu hlaholskému, sestavenému Konstantinem-Cyri- 
lem před započetím moravské mise.

Jazyk KL-ů nese svými bohemismy nespornou pečeť českého půvo
du. Také slovní poklad svědčí pro jejich český původ.

Nadrádková znaménka v KL-ech nejsou asi značkami přízvuko- 
vými, délkovými nebo přídechovými, nýbrž spíše značkami zvuko
vými (ekfonetickými), které udávají způsob modulace (změny) hla- 
isové, když byl text KL-ů recitován při liturgii. Proto jsou nyní KL 
.považovány i za nejstarší doklad českého básnictví církevně-slovan- 
ského.

Už tento stručný přehled výsledků dlouhého a pracného badání 
o KL-ech zřejmě ukazuje nesmírný význam této rozsahem skrovné 
památky staroslověnské. Mnoho však otázek jiných zůstalo tu ne- 
rozřešeno.

Především jejich naleziště. Našel je patrné v roce 1872 v Jerusa
lemě archimandrita Antonín Kapustin, který byl představeným rus
ké jerusalemské misie v letech 1863 až 1894, nesdělil však, když 
nalezené rukopisy posílal knihovně Kijevské duchovní Akademie, 
kde je našel. Soudíc podle jiných rukopisů, jež posílal hojně do Ki- 
jeva, mohl je najiti buď na hoře Athosů (v Řecku) nebo v Palestině: 
pravděpodobněji však někde v Palestině, poněvadž knihovny klášterů 
.athonských navštívilo už před rokem 1872 několik slavistů (zvláště 
Viktor Grigorovič), kteří by byli jistě podali slovanské veřejnosti 
zprávu, kdyby tam byli našli staroslověnské rukopisy — KL.

Jak se však octla tato staroslověnská památka, psaná v Cechách, 
v Palestině? Do této otázky vnesla nemálo světla velmi zajímavá a 
poučná studie M. N. Speranského v leningradských Izvěstijích roku
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Čáp zvěstuje jaro v Makedonii.
Lidové závody. Archiv Apoštolátu.

1927 o slovanském písemnictví 11. až 14. století na Sinaji a v Pa
lestině. Značný počet slovanských rukopisů v klášteře sv. Kateřiny 
na hoře Sinaj,1 kde se jich udává 43, a v Palestině nelze přičítat pou
hé náhodě, jako by to byly jen památky, zanechané tam příležitost
nými poutníky ze slovanských zemí. Speranskij dokazuje zcela pře
svědčivě, že na hoře Sinaji trvala v 12. až 14. století slovanská mniš- 
ská kolonie. Její ráz určovaly politické a obecně mocenské poměry 
na Balkáně. Tato mnišská kolonie měla také potřebné knihy, jejichž 
jádro tvořily rukopisy, pocházející ze západního Bulharska nebo 
z Makedonie. V Palestině zase převládal vliv srbský, a to už od té do
by, kdy Svatou zemi navštívil po dvakrát (r. 1230 a 1236) srbský sv. 
Sáva. Počátkem 14. století (r. 1315) byl založen v Jerusalemě pro 
srbské mnichy klášter sv. archandělů Michala a Gabriela. Příliv slo
vanských rukopisů ňa horu Sinaj začíná se již ve 12. století, při tom 
pozoruhodnou úlohu měly rukopisy hlaholské. Dva z nich se tam sku
tečně podnes zachovaly; jsou to známé staroslověnské památky Eu- 
chologium a Žaltář.. . Speranskij pokládá za možné, že také Assema- 
nův Evangeliář, který byl v Jerusalemě r. 1736 nalezen v nějakém 
klášteře „řecko-slovanském“ a pak přivezen do knihovny vatikán
ské, původně se nalézal na Sinaji. Máme totiž zcela zaručené zprávy 
o výměně rukopisů mezi slovanskou kolonií na Sinaji a v Jerusalemě; 
dále Assemanův Evangeliář je rovněž makedonského původu, jako

1 Prof. N. Z. na lublaňské universitě, dr. Ondřej Snoj, zjistil v sinajské 
knihovně 39 starých rukopisů církevních psaných cyrilikou a 2 psané hlaholicí 
(žaltář a euchologium, t. j. sbírku církevních modliteb: viz náš časopis str. 143, 
roč. 31). Pozn. red.
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druhé dva hlaholské rukopisy sinajské, Euchologium a Žaltář, a byl 
zanesen na východ, jak se zdá, týmž proudem. Konečně jen na Sinaji 
možno předpokládat lidi, kteří uměli čisti hlaholici. Není totiž pochy
by o tom, že všech těchto hlaholských památek sinajských se užívalo 
v bohoslužbě. Všechny tři: Euchologium, Evangeliář a Žaltář, tvoří 
jakýsi uzavřený celek nejpotřebnějších liturgických knih. Nebyl to- 
tedy jen mrtvý inventář knihoven. Na Sinaji se konaly bohoslužby 
v různých jazycích, nejen v řeckém, který byl arci hlavním, nýbrž 
i v syrském, arabském, gruzínském a také slovanském, jak svědčí 
hojné liturgické památky tam chované, jak hlaholské, tak i cyrilské. 
Speranskij se neizmiňuje ani slůvkem o KL-ech, ač jedná podrobně 
o všech slovanských rukopisech, chovaných na Sinaji a v Palestině. 
Prostě je přehlédl, jinak si to nelze vysvětlili. Ale platí o nich to, co 
předpokládal jako možnost při Assemanově Evangeliáři. Také KL, 
psané v Čechách, putovaly na jih někdy před koncem 11. století, asi 
do Chorvatska, kde byla teprve popsána první jejich stránka, dříve 
prázdná, písmem mladší, přechodní hlaholice chorvatské. Odtud se 
pak mohla dostat snadno do Makedonie a potom na Sinaj. Také li
turgická povaha KL-ů svou směsí prvků západních a východních a 
svým jazykem spřízněných s Euchologiem sinajským posiluje tento 
závěr nebo spíše dohad o jejich putování z Čech do Chorvatska a Ma
kedonie, na Sinaj, do Jerusalema a konečně na Rus do Kijeva.

Obrátíme-Ii svou pozornost k liturgické povaze KL-ů neboli k jejich 
stránce obsahové, tu jako bychom se již ocitali na bezpečnější půdě. 
Zvláště práce Mohlbergovy a Vajsovy jako by byly přinesly již defi
nitivní odpovědi na některé základní otázky. KL, jak určil V. Jagič 
ve svém vydání z roku 1890, jsou pokládány všeobecně za část t. zv. 
sakramentáře, t. j. staršího útvaru mešního misálu římské Církve před 
10. stoletím, obsahujícího jen texty, které říkal nebo zpíval sloužící 
kněz (kolektu, sekrétu, prefaci, kanón a postkommunio); ostatní tex
ty, zpívané v chóru, pak epištoly a evangelia byly ve zvláštních kni
hách. Hned od počátku bylo patrno, že KL jsou překladem z latiny, 
avšak ani Jagičovi ani jiným slavistům se nepodařilo najít příslušný 
latinský originál. Mešní formuláře, obsažené v KL-ech, odchylovaly 
se v mnohých modlitbách od všech známých latinských sakramentá- 
řů. Teprve benediktin z Maria Laach, P. Kunibert Mohlberg, objevil 
předlohu KL-ů v jednom rukopise pádovské kapitulní knihovny (sign. 
D 47) z 6. až 7. století, obsahující t. zv. Liber sacramentorum anni 
circuli (= Kniha svátostí ročního okruhu) římské Církve. Výtěžek 
svých studií o poměru KL-ťi k pádovskému sakramentáři a k jiným 
památkám římské liturgie shrnul v práci, vyšlé roku 1928.2 Zvláště 
významná je tu shoda šesti mší na všední dny, které jsou v KL-ech 
s titulem „mše na všecky dny celého běžícího roku“ s podobnými mšemi

2 II Messale glagolitico di Kiew (sec. IX) ed il suo prototipo Romano del sec. 
VI.—VII. (Atti della Pontificia Acad. Rom. di archeologia. Memorie II.) Roma 
1928. Latinský text z pádovského kodexu je podle Mohlberga otištěn ve- 
Weingartových Textech ke studiu jazyka a písemnictví staroslověnského 1938, 
«tr. 86—111, paralelně s textem KL-ů v cyrilské transkripci podle Jagiče. 
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v sakramentáři pádovském (orationes cottidianae Gregorii papae —- 
denní modlitby papeže Řehoře). KL jsou v těchto šesti mších jediná 
posud známá paralela (přirovnání) k pádovskému sakramentáři, takže 
tím nabývají velkého významu i pro dějiny římské liturgie, jakožto 
přímý, autentický (původní) zbytek oficiálního římského sakramen- 
táře Řehořova.

Spis Mohlbergův přinesl tolik nových poznatků pro dějiny slo
vanské liturgie, že byl předmětem pozorného studia a obsáhlých ko
mentářů (výkladů). Všeobecně se uznávalo, že cyrilometodějský mi
sál římského obřadu, jehož součást tvořily KL, musil vzniknouti ješ-

Lidové závody. Archív Apoštolátu.

Cesta v horách albánských.

tě za života slovanských apoštolů, patrně za jejich prvního pobytu 
v Římě, kde se seznámili s tímto typem (vzorem) sakramentáře. 
Mohlberg sám připsal autorství překladu tohoto misálu Konstanti- 
nu-Cyrilovi.

V KL-ch se však nezachovalo nic z nejdůležitější části mešního 
obřadu, totiž z kánonu (čili anafory). Nejstarší jeho znění se nachází 
teprve až v poměrně pozdních misálech chorvatských hlaholitů; nej
starší z těchto misálů, z počátku 14. století, je nyní ve vatikánské 
knihovně (Illirico 4) a pochází z městečka Omišlja na ostrově Krku. 
Josef Vajs věnoval v minulém roce jazykovému a liturgickému roz
boru kánonu a mešního řádu v tomto vatikánském misálu dvě po
drobné studie.3 Podařilo se mu tu dokázati, že tento poměrně pozdní 

3 Kánon charvátsko-hlaholského vatikánského misálu Illir. 4. Protějšek hla
holských listů kijevských. Čas. pro mod. fil. 25, 1939, 113—134 (též zvláštní 
otisk s faksimiliemi). — Mešní řád charvátsko-hlahol. vatik. misálu Illir. 4. a 
jeho poměr k moravsko-pannonskému sakramentáři stol. IX. Acta Academiae 
Velehradensis XV, 2, 1939, 89—141 (s faksim.).

215



text je beze vší pochyby vzdálenou sice, ale přece jen podstatně ne
porušenou cyrilometodějskou versí této části mše. O její starobylosti 
svědčí také textová příbuznost s pádovským sakramentářem. Ale jsou 
,tu také místa, Vajsem zaznamenaná, která se odchylují od normy 
.(pravidla) římského Řehořova sakramentáře i od pádovského- ko
dexu. A ta mi byla právě podnětem k novému řešení. Shledal jsem 
totiž, že ukazují jinam, k liturgii sv. Petra.

Tak zvaná liturgie Petrova ve své prvotní podobě není vlastně nic 
jiného, nežli římská mše sv. Řehoře Velikého v řeckém překladě. 
Později byla rozšířena, zvláště na počátku a na konci, přídavky z li
turgie sv. Jana Zlatoústého, a v této byzantské úpravě je také známa 
ze starších vydání tiskem. Slovanský překlad Petrovy liturgie je ob
sažen v jednom pozdním srbském rukopise (z 18. století), náležejícím 
chilandarskému klášteru na hoře Athos.

Vajs dokázal, že kánon a také mešní řád, pokud obsahuje modlit
by, užívané již před 10. stoletím, v hlaholském misálu vatikánském 
je pozdní sice, ale věrný opis onoho kánonu nebo mešního řádu z dob 
cyrilometodějských, který nemáme zachován, ale který musíme před
pokládat jako součást prvotního slovanského sakramentáře. Tento 
kánon a mešní řád, textově blízký pádovskému sakramentáři, (s nímž 
souhlasí z 15 variant — různočtení — 8), patřil by tedy ke KL-ům 
jako jejich nezbytný doplněk, obsahující hlavní část mešní liturgie.

Při studiu kritického materiálu, který Vajs tak bohatě shromáždil, 
jsem seznal, že některá místa, z latinských pramenů nevysvětlitelná, 
dají se vyložiti z řecké liturgie Petrovy. Tak na př. v hlaholském 
misálu vatikánském slovo krov’ je překlad řeckého skepé, v hlahol
ském misálu vatikánském se připomíná v modlitbě „Libera nos“ po 
jménu Panny Marie ještě sv. Michal archanděl, který však v kodexu 
pádovském chybí, kdežto v gruzínském překladě Petrovy liturgie se 
vyškytá. Dále hlaholské výrazy: vsilati a blagootvětno jsou překlady 
řeckých slov: anapémpein a euapologéton.

Kromě toho se dají uvésti ještě jiné shody hlaholského vatikán
ského misálu s řeckým a slovanským textem liturgie Petrovy, k nimž 
Vajs našel též obdoby v nejstarších sakramentářích latinských. Řecká 
liturgie sv. Petra, v své prvotní podobě byla blízká právě sakramen- 
tářům nejstarších typů, takže tyto podobnosti s pádovským -sakra
mentářem a s jinými nás nesmějí mást. Vajs sám upozornil ještě na 
jiné prvky, které v tomto hlaholském kánonu vyvolávají vzpomínky 
na vlivy byzantské, jako řecká forma jmen Klita, Klimenta proti la
tinskému Cleti, Clementis, nebo zkratka imr (t. j. ime rek’ = řekni 
jméno) pro označení jména v modlitbě „Te igitur“, která se vysky
tuje v slovanské liturgii Petrově i v Euchologiu sinajském.

Všechny tyto úvahy vedly mne k závěru, že liturgie slovanská, 
schválená v Římě a užívaná na Moravě a spočátku též u chorvatských 
Řlaholitů, byla liturgie sv. Petra. Když jsem došel až sem a pročí
tal pak znovu staroslovanský život Metodějův, shledal jsem s nema
lým úžasem, že to, co jsem si pracně sestavil, je tu zcela jasně a jed- 
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.noznačně už před tisíci lety pověděno. V II. kapitole se čte: „Jindy 
opět, když Svatopluk bojoval proti pohanům a nic nespravil, nýbrž 
vyčkával, když se blížila mše čili liturgie sv. Petra, poslal k němu 
(Metoděj) řka: Slíbíš-li mně, že na svátý Petrův den se svými vojíny 
zůstaneš u mne, věřím v Boha, že ti je brzo vydá. Což se i stalo.1 — 
Zde je podán přímý důkaz z pramene nejhodnověrnějšího, že slovan
ská liturgie Metodějem konaná byla mše sv. Petra. Je to zároveň nej
starší svědectví o tom, že se liturgie Petrovy skutečně užívalo v boho
službě. Že se toto místo v životě Metodějově přecházelo bez povšim
nutí, lze si vysvětlit jen tím, že liturgie sv. Petra byla skoro úplně ne
známá v kruzích liturgistů, tím více u slavistů. (Příště dokončeni)

Ant. Šuránek

u sv. Antonínka
(Kukátko.)

Od dětství jsem nebyl u sv. Antonínka na první neděli po 13. červ
nu, kdy se tam scházívá zblízka i zdáli nejvíc lidí. Těšil jsem se tedy 
velice na bílou kapličku, na ztichlé zástupy posluchačů slova Božího, 
na rozhovor s Bohem, po prvé u oltáře na tomto milém kopci. Zasta
vím se cestou v U. H., kde mám sezdávat. Byly by ty pddavky nej
krásnější u kaple sv. Antonína, který tak rád pomáhá rodinnému 
štěstí, ale klidnější, usebranější budou v uzavřeném kostele. Ženich, 
doktor práv, byl se snoubenkou ráno u sv. přijímání, jsou tedy na 
rozhodný krok dobře připraveni.

*
Varhany se radostně rozezvučely a zpěváci opakují pozdrav Krá

lovně krásného milování: Maria, salvě! Snoubenci klečí ve ztichlém 
chrámě, naslouchají a uvažují, jak dobře začínají nový způsob života 
pod ochranou nejmocnější Přímluvkyně. „Kdo se k Tobě vine, nikdy 
nezahyne!“ Pak povstanou a odpovídají jasně na otázky. Každé slovo 
člověkovo je vlastně člověk sám. Kdybychom dovedli rozeznávat, jak 
rozeznává Bůh, viděli bychom, jak člověk slovem sebe vyjadřuje. Hlu
boké, ukázněné nitro se projevuje pevnými, zvukově, délkou, silou 
jasně vymezenými slovy. Plýtké nitro se ukazuje jinak. Kdybychom 
dovedli rozkládat slova, poznali bychom, jak jsou ovlivněna všemi 
složkami povahy člověkovy a poznali bychom, jak poznává Bůh, že 
každé „Ano“ není skutečné ano, že každé „Ne“ není skutečné ne! Pán 
řekl, že vydáme počet z každého prázdného slova, t. j. z toho, do ně
hož nevkládáme sebe. Slova naše mají být plná, srdce se má rozechví- 
vat v nich, rozum a vůle má z nich vyzařovat. — Tak vypadala ta 
slova snoubenců. Plná. Jasná, rozhodná, zasahující do věčnosti! Co 
všechno je uzavřeno v tom konečném: Slibujeme! Otce a matku opus- 
titi, sobě navzájem až do smrti býti věrně oddánu, vzájemnou úctu, 
lásku, poslušnost. A to radostné, neodvolatelné „Slibujeme“ zaznělo, 
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jako když mocně udeří srdce zvonu, a zvuk jeho letí nad městem da
leko, daleko ...

Je třeba spěchat na blatnickou horu. Autem přes Kunovice, Novou 
Ves, Ostr. Lhotu až k bílé kapli. Cestou míjíme mladé lidi na kolech. 
„Ti jedou k Antonínku.“ Pod kopcem jedeme kolem malého procesí. 
Na kopci je dost živo. V kapli je šero. U zpovědnic klečí několik ka- 
jícníků. Je přidušené ticho. V dálce se občas otevře nebe, šlehne blesk. 
„Na čas?“ Nebo „na déšť?“ Zpovídám v kapli. Přichází procesí, které 
jsme minuli. Malý Slováček vejde s křížem, pokloní se jím třikráte 
směrem k oltáři, za ním vcházejí poutníci a zpívají píseň o sv. Anto
nínu. Klekají před oltářem, na němž dosud není Pán Ježíš, nehoří před 
ním věčné světlo. Teprve zítra ráno od první mše sv. se rozhoří. Je po 
zpovědi. Lidé se rozešli, uléhají na trávník. Přespí tak pod širým ne
bem. Na kopci není žádné společné noclehárny. Snad bude pěkně 
do rána ...

❖
Jdu nocí s kopce do vesnice. Potkávám žebráka. Poznávám ho. Je 

to ten, který mne zastavil u auta se slovy: „Dejte mně aspoň dvě ko
runy.“ Nemohl jsem tolik dávat, když těch prosebníků čekalo víc. Do
stal méně a reptal velice. Mrzelo mne jeho chování a vzpomněl jsem 
si na podobný případ před lety. Na farské dveře někdo zabouřil, zvo
nil jako na poplach. Byl jsem doma sám. Vyběhnu. Žebrák s odhale
nou, ranami posetou rukou. Křičel, až se to kolem rozléhalo. „Já jsem 
poctivý člověk. Ruku mám nemocnou. Bez viny. Tam čeká žena, tam 
jsou děti. Smilujte se a dejte žebrákovi.“ Pod schody stála ošumělá 
žena, v rozbitém vozíku seděly děti. „A abyste viděl, jaký já jsem 
člověk. Toto nosím pořád sebou.“ Vytáhl ušpiněný sešit s nápisem: 
Evangelium Janovo. Otevřu, dívám se na první stránku, má-li knížka 
církevní schválení (Imprimatur), je-li to katolické vydání. Nebylo. 
Anglická, biblická společnost. — „Moc se s tím,“ pravím, „nechlubte. 
Vždyť to není katolické vydání.“ „Cože, není? A jaké je? Já, já jsem 
katolík, a abyste věděl, když to není katolické, tak to roztrhám!“ 
Chytil knihu a než jsem mu mohl nerozumnost vyložit, byla roztrhaná. 
A hodil mně ji do rukou. Dostal almužnu a s velikým křikem šel dál. 
— Dvě hodiny nato křičí zvonek neutišitelně opět. Vyběhnu. „Co je?“ 
„Já jsem to. Vy jste mně řekl, že to není kniha katolická a já jsem 
měl v té knize třicet korun a já jsem je roztrhal. Vraťte mně ty peníze! 
Běžím k vám až z Hněvotína.“ Zbledl jsem nad tou vypočítavostí. Ne
měl jsem peněz. Vypůjčil jsem si a dal. Nemohl jsem vyzkoumat, 
mluvil-li žebrák pravdu, ježto hospodyně knížku s posvátným čtením 
spálila, aby nebyla nějak zneuctěna. Když jsem dával žebrákovi pe
níze, řekl jsem hořce: „Tady máte. Vypůjčil jsem si je. Nemluvíte-li 
pravdu, nebude na těch penězích Boží požehnání.“ Odcházel s křikem, 
pohazuje rukama ... Na toho jsem si vzpomněl tedy dnes. Teď, v noci 
potkávám žebráka. Zarostlého, náročného. Pozdravili jsme se a on se 
mne zeptal: „Kolik je hodin?“ Odpověděl jsem a šel svou cestou, uva-
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A. Hrabal: 
Slovácké procesí. 

Lidové závody. 
Archiv Apoštolátu.

zuje, jak jsem potkal svého bratra, který nese v srdci očistec, nebo 
nebe, nebo i peklo. Jak asi rostl? Jací byli jeho rodiče? Kdo -zavinil 
jeho stav? Nemohl jsem dát Pánu Ježíši v tomto jeho — i když chy
bujícím — bratru víc? „Co jste učinili bližnímu, mně jste učinili.“ 
Dvě srdce šla kolem sebe, která se mohla více sblížit. Škoda! Po druhé 
budu vlídnější... Almužna dobrého slova ...

*
V noci mne probudí bouře. Déšť. Co poutníci na blatnické hoře? 

Kdo je tam uchrání? Divná věc. Co všechno se učiní pro lidi, kteří se 
jdou pobavit, napít se vína, a přece Úprka nenamaloval: Zábavu u-sv. 
Antonínka, nýbrž Pout u sv. Antonínka. Slávu tohoto kopce vyvolali 
ti prostí venkované, kteří přicházejí, aby se pomodlili. Tatíček, který 
chodívali na všechny poutě, koupili po pobožnosti za korunu „bon
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bonů“ pro nás a šli domů s rozzářeným obličejem. Pro ty lidi není po
chopení. Díky Bohu, že se začíná s vybudováním duchovní správy; 
podaří-li se kapucínům vystavět klášteřík, postarají se i o to nejnut
nější pro chudé poutníky; jsouce sami chudí, budou mít soucit s trpí
cími ...

*
Ráno je neobyčejně krásné. Slunce se dere z mlh na východě. Z o- 

kolí se rozléhají hlasy zvonů. Budí k životu, k modlitbě. Jdu zvolna 
do kopce. Kolem stále přijíždějí poutníci a výletníci na kolech. Se 
všech stran přitahuje bílá kaple. Je už plná. Kolem ní a níže je také 
živo. Usedám venku pod stromem do zpovědnice. Přicházejí procesí 
jedno za druhým. Zpěv, hudba. Modlitba. Mimořádně slavně přichází 
jakýsi průvod za zpěvu písně: Na blatnické hoře — krásná bílá růže. 
Přelíbezně voní, každý dychtí po ní, tá všechněm pomůže. Několik 
kněží zpovídá. Nejvíce kajícníků je však ještě dole v Blatnici. Tam 
chodívají ke zpovědi, na kopci k sv. přijímání.

Neobyčejně krásně působí polní mše sv. u kaple. Letos už měl být 
zřízen nový oltář. Nemohl být ještě hotov při první pouti, ale bude 
brzy postaven. Lidé stojí a klečí kolem, zpívají, hudba je doprovází. 
Modré nebe se dívá, slunce hladí obnažené hlavy, milost se snáší do 
srdcí. ..

*
Kázání. Překrásný pohled. Moře lidí kolem. Moře' pestré, klidné, 

čekající. Zástup se modlí Otče náš jednolitě, jasně, povzbudivě. Pak 
naslouchá Písmu sv. O tom, jak apoštolé jsou „blázny pro Krista“, 
tupeni žehnají, neodplácejí zlým za zlé. Evangelium o vděčnosti pánově 
k věrnému služebníku, jehož zastal, když se vrátil v noci, bdějícího. • 
A nedělní evangelium o lásce bratrské, která žádá, aby ten, kdo nese 
dar svůj na oltář, nejprve se smířil s bratrem svým ...

Je tolik vysokých hor na světě, na něž se lidé dívají s chladným 
okem, bez zájmu, nebo i se strachem, a jsou pahorky nepatrné, na něž 
se upínají teplá srdce. Bůh dává poslání lidem i věcem; posvětil ně
které hory svou zvláštní přízní. Tak i tento kopec, kde činí na pří
mluvu sv. Antonína mnoho podivuhodného. Sv. Antonín, ta „krásná 
bílá růže“ je nám tak blízký, jako by vyrostl v tomto kraji, jako by 
chodil po našich zaprášených cestách v hnědém řeholním rouchu, pře
pásán bílým provazem, s očima rozzářenýma, s rukou otevřenou. A 
přece se narodil daleko odtud.. . Nezáleží však na tom, kde se kdo 
narodil, ale na tom, zda se narodil znovu z vody a z Ducha sv. křtem 
sv. Křtem se stáváme dětmi Božími, bratry Kristovými, tedy bratry 
navzájem... Odtud náš důvěrný poměr k sv. Antonínu. Jeho život 
ukazuje, jakou milostí je, narodí-li se kdo v křesťanské rodině, je-li 
křesťansky vychován, dostane-li se mu včas do rukou Písmo sv. a 
umí-li — modlitbou — poznávat vůli Boží a věrně ji plnit. To je ten 
služebník věrný, jehož odměňuje Pán.

Povrchní zbožnost zkreslila tohoto světce a snížila poměr k němu 
až k jakési pověře. Třeba si připomenout jeho pravou podobu. Byl to 

220



hlasatel pokání. Muž, který se stal velikým ve škole pokoření a sa
moty, který hlásal povinnost bratrské lásky, navracel tak do rodin 
mír, vzájemnou úctu, Boha do srdcí. Umíraje —• v 36 letech — modlil 
se žalm kající a zpíval chvalozpěv k poctě Marie Panny. Rozumí lid
skému srdci. Sám bojoval se sebou, pochopí tedy mládež, když bude 
chodívat do této svatyně, aby zde našla milost ztracenou; zpovídal to
lik tisíc manželů, zná jejich kříže; pomůže najít důvěru ztracenou. 
A byl sám hodně nemocen, ujme se nemocných, bude vyprošovat na
vrácení zdraví...

Proč jsme k němu přišli? Poděkovat za milosti, které nám vyprosil 
v minulosti. A prosit o pomoc v budoucnosti. Vyprošujeme, aby po
mohl navrátit pravého ducha do křesťanských rodin, vyvolat touhu 
po Písmu svátém, aby chránil mládeži víru a čisté srdce, aby nás vedl 
k pravému pokání, aby vyprošoval hodně kněžských povolání, ježto 
potřebujeme ohnivých kazatelů pokání. Konečně, je-li to vůle Boží, 
aby obměkčil srdce všech, kteří budou rozhodovat o zřízení duchovní 
správy na tomto kopci, aby bylo pomoženo i poutníkům. Zasloužilá 
obec Blatnice chce zalesnit tento vrch. Na 50.000 stromů zde, má býti 
vysázeno. Kéž je zde trvale zasazen na prvním místě Strom Života, 
Pán Ježíš ve svatostánku, aby napájel On — vinný kmen — okolní 
vesnice nadpřirozenou mízou ... jako duchovně svěží, zdravé rato
lesti ...

*
Po slavné mši sv. se lidé zvolna rozcházejí. Odchází procesí za pro

cesím. Jedna paní hledá s pláčem desetileté děvče, které se jí ztra
tilo, jiná hledá ztracené peníze. Jedni se usmívají, druzí hledí vážně. 
Všude jsou nabízeny vkusné knížečky: „Svatý Antonín na blatnické 
hoře“. Lidé kupují. Někteří dávají více. „To ostatní na ten klášter.“ 
Přichází vážný venkovan a ptá se: „Komu bych mohl dát něco na 
klášter?“ Výtahuje bankovku. Odchází u vědomí vykonaného dobrého 
skutku. Tady se hlásí student, abiturient, ptá se na seminář, mohl-li 
by se hlásit. Zde vzpomíná matka na zemřelého syna, mladého kněze. 
„Tak měl rád Kněžskou sobotu. A exercicie — to je jeho poslední 
odkaz. Ty nám všem odporučil, než zemřel...“ Přicházejí „filmaři“, 
že by rádi zachytili zpovídání. Kolem zpovědnice stojí venkovanky 
v krojích, chlapci v pěkných košilích. Dívají se vážně. Cekáme na 
.slunce. Je za mraky a bez slunce jsou filmaři bezmocní. Tak je to se 
Sluncem spravedlnosti, Kristem Pánem. — Tak jsem si pravil, kolik 
je to zájmu o zpověď, jak se vyjímá obrázek na plátně. Kdyby tito 
lidé přiklekli ke zpovědnici a otevřeli svá srdce, opouštěli by jistě 
sv. kopec s pocity krásnějšími, hlubšími, trvalými. Zatím řadí ke zpo
vědnici jiné. Bůh jim dej milost, aby brzy — kdekoli — poklekli sami. 
Byli to lidé velmi šlechetní. Proto bych jim té milosti přál z plna srdce.

*
Rychle domů a na nádraží. Život a vlak nečeká. Vycházíme s pocity 

.nejistoty. Nebe se na západě zatáhlo. Je nebezpečně temné. Hrom za
duněl. Půjdeme přece. Odvážnému štěstí přeje. Kolem letí mladí lidé 
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pa kolech v nepřetržitých řadách; někteří mlčky, jiní pokřikují. Jsme 
v půli cesty na novoveské nádraží. Začíná pršet. Víc a víc. Deštník 
málo pomáhá. Vítr se zdvihá. Ohlížíme se na blatnickou horu. Je v ml
hách. Prší tam. Kam se ukryjí ty tisíce? Opět se vynořuje nutnost 
budovat něco na kopci, budovat přes všechny překážky, kterých se — 
jako u každého dobrého díla ■—■ vynořuje mnoho.

Přestalo pršet. Vlak má neobyčejné zpoždění. A je přeplněný. To 
jedou poutníci, výletníci. Většina jich má srdce pověšená na krku. 
Kdyby měli ukázat vlastní srdce, chlubil by se s ním každý?

E. Kalikin

obecné dílo
Až do revoluce r. 1917 byla převážná většina ruské inteligence pod 

vlivem liberalistických, socialistických a jim příbuzných myšlenek, 
které si půjčovala ze Západní Evropy. Vyznavači a šiřitelé těchto 
myšlenek obsadili v pravém slova smyslu všechna místa, která měla 
důležitý význam pro vliv na širší ruskou veřejnost. A pak i celá tato 
„společnost“, i když se občas mezi sebou poněkud nepohodla v růz
ných otázkách, přes to svorně dbala toho, aby se mohly patřičně roz- 
šířiti mezi ruským lidem jenom jisté myšlenky, které uznávala za „po
krokové“ a užitečné. Ovšem že všechno křesťanské a národně ruské 
nenacházelo milosti v jejích očích a při nejmenším se umlčovalo, pra
videlně však bylo prohlašováno za zpátečnictví, nedůstojné inteli
gentního člověka.

Ač se to zdá podivným, tento stav potrval delší dobu i mezi Rusy ve 
vyhnanství. To však neznamená, že mezi nimi nebylo lidí jiného smýš
lení. Bylo jich dosti, ale celkem se mlčelo o nich a zvláště o takových 
jejich myšlenkách a názorech, které odporovaly panujícím proudům.

V posledních letech pod vlivem událostí v mladší ruské generaci 
vznikly zcela jiné myšlenkové proudy, jak tomu ostatně bylo i všude 
jinde. Začalo se hodně uvažovati o solidarismu (soudržnosti) na poli 
hospodářského života, o nacionalismu v životě státním a konečně či 
vlastně především i o přednosti duchovní podstaty člověka nad jeho 
hmotnou stránkou.

Samotné Rusko jako celek uznávají nové proudy v mladší ruské 
generaci za zvláštní „kulturně-historický typ“, který je více nebo 
méně odlišný od ostatních národů a má svou vlastní úlohu na tom 
území, které ovládá. Rusko kráčelo a kráčí svou vlastní historickou 
cestou a právě opuštění této cesty mělo neblahý vliv na vývoj ruské
ho národa. Toto tvrzení ovšem neznamená zavržení všeho, co je cizí
ho původu. Ale rozhodně žádá přezkoušení všeho, co je cizího s toho 
hlediska, hodí-li se to pro ruský národ či nehodí. Tak i myšlenka na
cionalismu, jakož i myšlenka solidarismu jsou majetkem všelidským. 
Každý národ však je uplatňuje ve svém životě svým způsobem, a to 
s ohledem na svou historickou minulost a na svůj národní svéráz.

Mladší ruská generace, která se již vymanila —■ aspoň v cizině —
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ze škodlivých vlivů liberálně-socialistických myšlenek, při studování 
nových proudů v Evropě zkoumá především dějiny a myšlenkové 
proudy svého vlastního národa, zdali tam najde něco obdobného. 
A nachází. Zvláště prvky solidarismu jsou zřejmý v ruském životě 
všude během minulých století. Již v „letopisech“ se stále opakují po
známky o nutnosti bratrské křesťanské lásky, a to nejen mezi jednot
livci, nýbrž i mezi jednotlivými skupinami a stavy národa. To je ne
klamným důkazem, že myšlenka o nutné spolupráci všech složek ná
roda na prospěch celku byla tenkráte velmi rozšířena a náležitě zdů
razňována.

Nebudeme se však příliš vzdalovat! od našich dob. I v těch letech, 
kdy v ruské inteligentní společnosti panovaly myšlenky liberálně- 
socialistické, žili ruští lidé, kteří smýšleli zcela jinak. Jedním z nich 
byl Nikolaj Fedorovič Fedorov. Narodil se roku 1828 a zemřel roku 
1903. V posledních letech svého života Fedorov byl zaměstnán v Rum- 
jancevské knihovně v Moskvě. A tam byl dobře znám ruským učen
cům a spisovatelům jako člověk naprosto výjimečný. Mezi jiným se 
o něm vyprávělo, že znal nejen názvy knih v knihovně, ale i jejich 
obsah. Když na příklad někdo vážně studoval nějakou otázku a žádal 
si k tomuto studiu z knihovny potřebné knihy, nejednou se stalo, že 
našel mezi vyžádanými knihami i takové, které nežádal, ba o kterých 
vůbec ani nevěděl, ač byly velmi důležité k důkladnější znalosti stu
dované otázky. Činil to knihovník Fedorov, který se vždy snažil vše
možně pomoci, jakmile zpozoroval opravdu vážný zájem studujícího, 
a to jak zasíláním potřebných knih, tak i po osobním seznámení od
bornými radami. Při tom vždy naprosto překvapoval svými vědo
mostmi o nejrůznějších otázkách. Mnohý návštěvník knihovny do
cházel tam ve volných chvílích již jen proto, aby pohovořil s Fedo- 
rovern; tak samo sebou tam vznikl kroužek, v němž se diskutovalo 
o všemožných soudobých otázkách. Sám Fedorov se nej raděj i zabý
val otázkou „obecného díla“, a to v tom smyslu, jak organisovati lid
ský život, aby byl opravdu naplněním toho, co nám uložil Kristus.

Je zvláštní, že Fedorov za svého života málo co ze svých myšlenek 
uveřejňoval a když něco psal, svých článků nepodepisoval. V tisku po 
prvé se objevilo jeho jméno až po jeho smrti, kdy se články a zprávy 
o jeho životě a smrti objevily snad ve všech tehdejších ruských novi
nách a časopisech. Teprve z nich se dověděla širší ruská veřejnost, ja
ký člověk mezi ní žil. Jinak své myšlenky a názory Fedorov považo
val za „obecný majetek“ a nikdy si neosvojoval na ně žádného práva, 
nýbrž dovoloval každému, aby jich používal, aniž by se odvolával na 
pravého původce názorů. Tak ovšem učení Fedorovo nemohlo vejiti 
ve všeobecnou známost. Znali ho jen ti, kteří se s ním osobně stýkali, 
anebo si s ním dopisovali. Ale mezi těmito obdivovateli Fedorovými 
byli nejpřednější lidé ruského duchovního života, které znal a kterých 
si vážil opravdu celý kulturní svět.

Jeden z nejoddanějších přátel Fedorových a později vydavatel je
ho spisů N. Peterson dopsal r. 1877 o jeho učení Dostojevskému. Jmé
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no Fedorovo však neuvedl, jelikož věděl, že si nikdy nepřeje, aby se 
o něm mluvilo. Dostojevský odpověděl Petersonovi těmito řádky:

. První otázka — kdo je ten, jehož myšlenky jste mně sdělil. On 
mne příliš zaujal. Sdělte mně o něm aspoň něco ... Řeknu, že v pod
statě souhlasím s jeho názory. Pokládám je jako by za svoje. Přečetl 
jsem je našemu mladému filosofovi, Vladimíru Solovjevovi. Schválně 
jsem ho vyčkával, abych mu to přečetl, jelikož jsem zpozoroval, že 
v jeho vlastních názorech je obsaženo mnoho podobného ...“

Dostojevský záhy zemřel a neseznámil se už osobně s Fedorovem. 
Solovjev však navázal s Fedorovem bližší styky. Abychom je osvět
lili, uvedeme několik řádek z dopisu Solovjeva Fedorovovi.

„Velevážený Nikolaji Fedoroviči, přečetl jsem váš rukopis s ohrom
ným zájmem. Věnoval jsem čtení celou noc a ráno a pak jsem stále 
přemýšlel o přečteném. Váš návrh přijímám bezpodmínečně a bez ja
kéhokoliv mluvení. Je nutno mluviti ne o samém návrhu, nýbrž o ně
kterých jeho teoretických zásadách a předpokladech a pak o jeho 
praktickém uskutečnění. Koncem týdne se musíme setkati... Mám 
vám mnoho co říci. Váš návrh je prvním krokem lidského ducha na 
cestě Kristově. Mohu vás se své strany jen uznati za svého1 učitele a 
duchovního Otce.“

Jak vidíme, Vladimír Solovjev se zachoval k Fedorovovi s velkým 
obdivem. Podobně se vyjádřil o něm i Lev Nikolajevič Tolstoj, který 
sice měl jisté námitky proti učení Fedorovovu, ale přesto prý je hrdý, 
že žije v jedné době s takovým člověkem.

Pozastavil jsem se schválně podrobněji u vztahů Dostojevského, So
lovjeva a Tolstého k Fedorovovi. jelikož tím jasněji se nám ukazuje 
ta podivná skutečnost, že přes obdiv a uznání takových autorit vůči 
názorům Fedorovovým širší ruská veřejnost o nich nevěděla téměř 
nic. A bylo proto jen jediné vysvětlení, že se totiž názory moskev
ského knihovníka naprosto nehodily těm, v jichž rukou byla tehdy 
moc, aby je rozšířili technickými prostředky a svým vlivem na ruskou 
inteligenci. Fedorovovy křesťanské myšlenky o práci na prospěch 
všech lidí v duchu učeni Kristova naprosto odporovaly rostoucí zá
topě názoru o nutnosti třídního boje, revoluce a pod.

Avšak dříve než se pokusím nakresliti základy Fedorovových ná
zorů, zmíním se o jeho vnějším životě. Byl to nanejvýš skromný člo
věk. Co vydělal, to rozdal. Každou chvíli byl hotov dáti jinému vše
chno, co měl. Sám chodil chatrně oblečen, a marný byly pokusy jeho 
přátel opatřiti mu lepší oblek. Sotvaže ho dostal, hned ho daroval po
třebnějšímu, jak se domníval, a sám se zase oblekl do dřívějších cha
trných šatů. Nikdy neutratil — podle svědectví přátel — ani haléře 
na zábavu a nějaké pohodlí. Živil se chlebem, sýrem a slanou rybou. 
Bydlel v laciném pokojíčku, anebo jako spolubydlící. Spal na své 
hrbolaté truhle bez matrace. Pod hlavu si dal vždy něco tvrdého. Spá
val 4—5 hodin denně.

Fedorov byl asketa v pravém slova smyslu, ale při tom měl rád lidi 
a byl vždy veselý a zdravý, maje úsměv na rtech a dobré slovo pro 
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každého. Občas prozradil však i svou nelibost vůči lidem falešným a 
sobeckým, kterým se snažil vyhnout!. Po výplatě služného očekávali 
ho již u východu nějací lidé, kterých nikdo neznal a kterým se říkalo, 
že jsou to „stipendianti“ Fedorovovi. Jediné, co pro sebe kupoval, 
byly knihy, ale ani těch neshromažďoval pro sebe, nýbrž je rozdal 
těm, kteří jich potřebovali.

Tak žil křesťansky tento zvláštní člověk a svým životem potvrzo
val své myšlenky. Fedorov si nepřál za svého života, aby se jeho jmé
no stalo nějak známým. Valnou část svých myšlenek, které sděloval 
v besedách se svými přáteli, vůbec nezapsal; přesto však zůstalo v je
ho papírech po smrti dosti velké literární dědictví. Propagátory jeho 
názorů se stali jeho přátelé V. Kožnikov a N. Peterson.

(Spis N. F. Fedorova, podle něhož píši tento článek, má název „Fi
losofie obščého díla“ a vyšel v Charbině ve třech sešitech [celkem 215 
str. mimo předmluvy a životopisu] postupně v r. 1928, 1929 a 1930.)

doklady
Universitní profesor filosofie v Mun steru, dr. 

Petr W u st, zemřelý 3. dubna 1940, obohatil křestanskou filosofii 
hlubokými spisy a články a měl jako akademický učitel veliký vliv 
na své posluchače. Jeho kniha „Nejistota a odvaha“ („Un- 
gewissheit und Wagnis“) byla přeložena do 7 řeči. Ale co zapsal svým 
dlouhým utrpením do knihy Života, je příklad křesťanské 
trpělivosti pro učené i neučené. Od podzimku r. 1938 se už ob
jevily u něho první stopy nevyléčitelné nemoci, která stravovala 
zvolna všechny jeho síly. Posledních sedm měsíců byl zcela upoután 
na lože bolesti. Nemohl ani mluvit, písemně se jen stýkal se svým 
okolím a na konec zemdlela i jeho ruka, že ani psát nemohl. Tehdy bylo 
denní sv. přijímání jedinou útěchou a posilou dra Wusta. „Cekám 
v trpělivosti, až se Bohu zalíbí, aby mne zavolal domů,“ tak mluvil 
v nejtěžší chvíli života. Za vrchol lidské moudrosti pokládal Pavlovu 
velepíseň l á s k y z 1. listu ke Korintským (13, 1—13): „Kdy
bych jazyky lidskými mluvil, i andělskými, lásky však neměl, byl 
bych jako měď zvučící a zvonec znějící.“ Se zálibou sahal po knize 
„Vyznání s v. Augustin a.“

Pokorný učenec nenáviděl ošklivost pýchy li d s k é- 
h o ducha dnešního. „Modlete se za mne v klášteře,“ psal ve 
zdravých ještě dnech svého života svému příteli P. Paschalu Neye- 
rovi, O.F.M. r. 1931, „aby Bůh požehnal zde (v Můnsteru) mému pů
sobení. Cítím tak velice, jak málo zmůže člověk sám ze sebe. Nepo- 
máhá-li Bůh den ode dne, pak to nejde. Ve filosofii vidíte totéž: jakou 
jinačí by se jistě stala filosofie, kdyby se filosofové najednou roz
hodli, že před každou knihou, kterou napíší, před každou přednáškou, 
kterou vykonají, zcela prostince sepnou ruce k modlitbě. Ale k tomu 
jest ještě dlouhá cesta!“ Ve své drobné knížce „Člověk a filo
sofie“ (1934) píše dr. Wust ke konci: „Podíváme-li se dnes s výšin 
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dvacátého století zpět na celkový vývoj západoevropské filosofie, zjiš
ťujeme s úžasem, že přirozeně zbožná filosofie antická (starého světa) 
zcela sama sebou směřuje k vznešenému postavem oné křesťanské fi
losofie středověké, v níž Tomáš a Bonaventura představuji podivu
hodně vypiaté sklenutí scholastiky a mystiky. S této úžasné výše 
sklesla zvolna filosofie nové doby, poněvadž směřovala ke klamnému 
ideálu „filosofie odloučené“ (philosophia separata). Zde jest onen bod, 
kde se filosof na přelomu končícího liberalistického údobí musí opět 
učit co nejúžeji spojovat filosofický úkon uvažování s náboženským 
úkonem zbožnosti. Přišly už snad časy, kdy i dnešní filosof může se 
odvážit bez uzardění říci slovo, které mohli největší myslitelé středo
věku říci s aristokratickou důstojností: Oro, ut intellegam!“ (Modlím 
se, abych rozuměl.)

*
K náboženské slavnosti o svátku nejsv. Trojice, kdy ka

tolická mládež konala ve všech německých diecésích veřejné vyznání 
víry a přistupovala k společnému sv. přijímám, vydal kolínský k ar d. 
Schulte (Kóln am/R.) výzvu k mládeži, v niž mezi jiným praví: 
„Dějiny nás učí, že apoštolé a velicí bojovníci Církve byli zároveň 
velikými milovníky modlitby. Všichni hledali uprostřed bezoddechého 
návalu práce ztišení před Bohem. Jejich duše jásala ve stálém vele
bení Stvořitele. Sám jejich život byl ustavičná modlitba díků. Při po
hledu na své vlastní hříchy jakož i na veliké hříchy své doby sklá
něli kolena a modlili se: „Ušetř, Pane, lidu svého!“ Rozvážní a šle
chetní lidí milují modlitbu. Mluvou duše je modlitba, světlý okamžik 
v temných zmatcích života, vyjasněním všech těžkostí, skrytým pra
menem síly.“ — Tato slavnost vyznání víry měla být úvodem k „roku 
modlitby“.

nábožensko-kulturní obzor
DOMA

Dědictví otců zachovej nám, Pane! 
Ta vroucí prosba prochvívá zvláště 
kolem svátku sv. Cyrila a Metoděje 
celou naší vlastí. Je s ní zároveň spo
jen i upřímný dík za veliký dar pra
vé víry, za prozřetelnostní pastýřskou 
péči sv. Metoděje, že už před tisícem 
let včlenil Velkou Moravu, získanou 
Kristu, v jeho obecnou, katolickou 
Církev, jako první arcibiskup mo
ravský Římem ustanovený a Římem 
chráněný proti zlovůli všech nepřátel. 
A nyní si přečtěte, co si troufá z této 
cyrilometodějské Moravy napsat ja
kýsi pravoslavný duchovní (Josif 
Leichner) do ruského pravoslavného 
časopisu „Pr. R.“ na Slovensku (čís. 
11.): „Pravoslaví je nám —■ (t. j. na

Moravě) dědictvím Otců. Neboť ne na
darmo byl sv. rovnoapoštolský Me
toděj prvním moravským biskupem a 
jeho učedníci, kteří byli vyhnáni z 
vlasti a rozeseli svaté símě blaho- 
zvěstí u jižních Slovanů, byli Morava
né. Z jejich světla byla osvícena i 
Rus. Než katolictví potom vytlačilo 
z Moravy víru pravoslavnou, jak to 
také učinila unie, t. j. totéž katolictví 
v Karpatech. Avšak ani Karpatoru- 
sové, ani Moravané nikdy nezapomně
li na své učitele a v národní duši se 
nezpronevěřili pravoslaví a, jakmile 
se ukáže možnost, živelně zrovna se 
vracejí k víře otců .. N Pravoslavný 
svjaščennik z Moravy počítá asi na 
čirou neznalost věci u prostých pra
voslavných čtenářů na Podkarpatsko, 
neznalost jak historické pravdy o do
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bě cyrilometodějské, tak i neznalost 
náboženských událostí popřevrato- 
vých. Ten zrovna „živelný návrat k 
víře „pravoslavných“ otců“ u nás šel 
přece divnou oklikou odpadového 
hnutí nynější církve „česko-morav- 
ské“, jejíž „věrouka“ popírá mnohé 
ze základních pravd věřícího pravo
slaví, do náručí srbské pravoslavné 
církve. Na štěstí jest už živelný ná
vrat k pravoslaví otců na Moravě, či
li vznik českého pravoslaví doku
mentárně zjištěn (Dr. Činek), zrovna 
tak, jako je otázka cyrilometodějská 
osvětlena nestranně odborníky. 
„Svjaščennik“ ovšem mezi ně ne
patří!

V nejstarší české legendě Křišťa- 
nové, jíž veliký náš dějepisec Dr. Pe
kař vrátil její pohrdanou cenu, se vy
práví, že po mučednické smrti sv. 
Václava viděla jeho sestra Přibyslava 
ve snách, že uťaté ucho bratrovo, kte
ré křesťané pilně, ale marně hledali, 
je uloženo mezi stěnu a dříví v Bo
leslavi a když poslali do Boleslavi, 
ucho našli, jak jim byla řekla Přiby
slava. Přinesli je a kněží přiložili je 
k té krvavé ráně a ucho ihned při
rostlo a rána se zacelila. Přibyslava 
byla podle starých letopisů provdána 
za vladyku z rodu Charvátů z Jablon- 
ného. Po zavraždění sv. Václava se 
uchýlila s manželem do Jablonného, 
kde pod horou Krutinou dali vysta
vět kapli. Záhy prý ovdověvši, žila 
Přibyslava přísně a ctnostně, pečujíc 
s láskou zvláště o chudé. Po své smrti 
byla pochována v kapli pod horou 
Krutinou. Památka ctihodné Přiby- 
slavy v tomto kraji žila a její hrob 
byl v úctě. Karel IV. dal r. 1367 vy
zvednout! v Jablonném kosti Přiby- 
slaviny a převézti na pražský hrad, 
kde byly v kapli sv. Václava v chrá
mě svatovítském uloženy při samé 
zdi, tak jako kosti věrného sluhy Po
divena. Světicí biskup pražský Jan 
Dlouhovesský svědčí roku 1673, že se 
oboje ty ostatky v kapli svatováclav
ské našly. A skutečně se podnes ucho
vávají v chrámě svatovítském.^ Tyto 
stránky našich dějin čekají ještě na 
svého dějepisce-badatele!

ŘÍM

V koleji římské propagandy (pro 
šíření víry), sloužící ku vzdělání kně
ží ze všech misijních zemí světa, při

pravuje se nyní 228 studentů ku při
jetí kněžství. Posledně bylo vysvěce
no 36 bohoslovců na kněze. Při veliké 
kmenové různosti v koleji Propagan
dy má svůj dobrý účel rozdělení stu
dentů na 11 „Camerate“ (družin); 
každá skupina má svou vlastní míst
nost k zotavení, svého prefekta a své 
pestré seskupení příslušníků z nej
různějších národů. Družina zůstává ve 
svém složení vždy jeden semestr 
(běh), v druhém běhu nastává úplné 
přeskupeni. Má se tím dosáhnouti dů
ležitého cíle, aby se studenti různých 
národů navzájem poznali, seznámili 
se s duchovními vlastnostmi jednotli
vých kmenů (ras), které jsou v koleji 
zastoupeny. Ústřední řečí „Camerate“ 
je italština, ale vydatně se uplatňuje 
také latina a angličtina. Prefektem 
družiny (camerate) bývá jeden z no- 
v osvěcených kněží. Jinak se život stu
dentů v koleji Propagandy neuzavírá 
ani před lehkým sportem, vycházka
mi, zábavami, jak jsou zvykem vese
lého pospolitého života studentského.

Obraz obecnosti katolické Církve 
zachytil americký redemptorista P. 
Clement Englert v časopise „Naše Pa
ní Ustavičné pomoci“, líče dojem, ja
kým naň působilo svěcení kněžstva 
v římské koleji Propagandy: „Byl to 
nezapomenutelný pohled. Obecnost 
Církve, její obsáhlost stala se tam vi
ditelnou, když vystoupili černí, hnědí, 
žlutí a bílí čekatelé, kandidáti před 
biskupa a přijímali svátost svěcení 
kněžstva. Statní hnědí Indové, učeně 
vypadající Japonci, důstojní Číňané, 
Austrálci, Amerikáni, Afričané ubíra
li se k oltáři Božímu. Všichni byli na 
onom velikém místě svěcení bratry 
Ježíše Krista, když se při litaniích 
vrhli na zem vedle sebe, když jeden 
za druhým po sobě přistupovali k svě
tícímu biskupovi a když společně 
sloužili svou první mši sv.“

Ve všeobecné audienci o svátku 
sv. Michala Archanděla (9. května) 
poukázal Sv. Otec Pius XII. na vzneše
né poslání tohoto nebeského ochránce 
a vůdce na cestě spásy. I když po pr
votním hříchu nemůže býti svět už rá
jem, přece by měl býti „obydlím po
kojné svornosti“ pro všechny lidi a 
národy. Jestliže pak nyní nemají lid
ské síly toho vlivu a moci, aby přivo
dily pro všechny spravedlivý a trvalý 
mír, zůstává přece věřícím křesťanům 
vždy ještě moc prosebné modlitby.
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JUGOSLAVIE

Chorvatský katolicismus musel se 
— jako všude jinde — těžce probo
jovávat k svobodě a právu ve veřej
ném životě, dlouho ovládaném mezi
národním liberalismem a jeho tiskem. 
Na štěstí měli však Chorvaté své ve
liké biskupy. V Záhřebe to byl učený 
a neohrožený arcibiskup Dr. Antonín 
Bauer, a na ostrově Krku Dr. Antonín 
Mahnič. Zásluhou Mahničovou byl za
ložen katolický časopis „Hivatska 
Straža“ a brzy po tom studentský ča
sopis „Luč“ (Světlo). Obrodné hnutí 
katolické začalo získávat studentskou 
mládež. První její sjezd, konaný roku 
1906 na krásném poutním místě Trsá
te nad Sušákem (tehdy se říkalo nad 
Rjekou), vedl k založení katolického 
akademického spolku „Domagoj“. 
Nejlepší katoličtí pracovníci chor
vatští prošli jeho školou, takže se prá
vem nazývalo obrodné hnutí katolic
ké hnutím „domagojským“. — Jedním 
z prvních jeho ' členů byl katolický 
advokát záhřebský, dr. Štěpán Marku
lin, který letos dne 15. května zemřel 
v 55. roce svého života, obětovaného 
Církvi a vlasti. Pocházel z chudé úřed
nické rodiny; předčasná smrt otce, 
který zanechal rodinu bez jakékoliv 
pense, a pak v 19 letech i ztráta mat
ky vryly se v povahu Markulinovu 
pro celý život směrodatně: naučily ho 
•od mládí pokorné pracovitosti, vy
trvalosti a neohroženosti pro věc Bo
ží. Student Markulin toužil se stát 
stavitelem, ale tehdy ještě nebylo v 
Záhřebě vysoké technické školy a do 
Vídně nebo do Prahy nedovolovaly 
mu jít studovat jeho stísněné poměry. 
Tak vystudoval doma práva a stal se 
advokátem, ale to bylo jen jeho exis
tenční zaměstnání. Celou duší a ce
lým srdcem pracoval však pro věc 
Boží ve svém národě. Byl vpravdě 
apoštolem dobrého tisku. V středisku 
katol. tiskové akce chorvatské, v 
Piově spolku, znamenal dr. Markulin 
hlavní oporu jeho činnosti, velký tis
kový a literární podnik chorvatských 
katolíků, „Družstvo sv. Jeronýma“ 
v Záhřebě, po 19 let ho volilo za člena 
výboru a za pokladníka. Když se před 
12 lety jednalo o vydáváni lidového 
obrázkového časopisu rodinného, byl 
dr. Markulin mezi zakladateli „Obi- 
telja“ (rodiny), který dosud apošto
luje mezi katolickým lidem chorvat

ským. Všechnu tu neúmornou práci v 
obrodném katolickém hnuti chorvat
ském konal dr. Markulin s nejvyšší 
obětavostí, s nezištností a vytrvalostí, 
stoje vždy v přední řadě ideálních 
laiků chorvatských, kteří rádi nesli 
břímě dne i horka. Dr. Markulin u- 
držoval též kulturně-náboženské sty
ky s katolickými předáky jiných slo
vanských národů, znal z vlastních za
hraničních cest jejich skutečné po
měry a tak mohl při všem idealismu 
prakticky prospívat dobré věci své 
Církve i svého národa!

Skopljanská diecése je stále ještě 
bez biskupa, ačkoliv ho velmi potře
buje. Dosud žije v lidu veliký duch 
zbožného f biskupa Quidovce. Mnozí 
se k němu obracejí s úspěchem ve 
svých duševních i tělesných těžkos
tech a potřebách. Ačkoliv světodějné 
události dnešní nezůstaly ani u nás 
bez důsledků, tož přece jsme oslavili 
velikonoce a ostatní církevní svátky 
v jejich plném lesku i duchovní nápl
ní. Také o svátku Božího Těla jsme 
po všech farnostech konali slavnostní 
průvody eucharistické, jimž též krásné 
počasí dodalo ještě více stkvělosti. 
Zvláště bíle oblečené děti budily po
zornost jinověrců. Pěkně působilo, že 
se také jinověrci chovali velmi uctivě 
při našich Božítělových procesích. 
Většinou smekali ochotně klobouky 
s hlavy a vážně stáli stranou. V cír
kevních kruzích pravoslavných však 
to vře a kypí v poslední době proti 
katolictví, zvláště v Bitolji. Stále 
vyhledávají příležitost k útokům, ale 
bez úspěchu. Až směšní se někdy činí 
ve svém bezmocném hněvu.

O svátcích svatodušních přistoupi
lo v Bitolji 26 dětí k prvnímu sv. při
jímáni. S nimi poklekaly ke stolu Pá
ně skoro všechny ostatní děti ze ško
ly. Ještě slavnější bylo první sv. při
jímání ve Skoplji, kde je počet kato
líků daleko větší.

Obě farnosti ve Skoplji a v Bitolji 
jsou zasvěceny Božskému Srdci Páně; 
proto také o tomto svátku oslavily 
velmi pěkně svá patrocinia — přede
vším velkou účastí věřících u sv. při
jímání. Ve Skoplji se konal večer 
ještě také světelný průvod. Byl to do
jemný pohled na ukázněné řady kato
líků, když se ubírali ve velkém počtu 
hlavní ulicí města, vyznávajíce veřej
ně svou víru v Krista, jenž je světlo 
světa!
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MAĎARSKO

V Budapešti zemřelý sedmihrad
ský arcibiskup hr. Gustav Karel Maj- 
láth, jak jsme už psali, byl synem 
bývalého předsedy uherské panské 
sněmovny, hr. Gustava Majlátha, kte
rý byl roku- 1883 úkladně zavražděn. 
Smrt otcova učinila na 19 letého syna 
takový dojem, že si zvolil kněžství za 
své životní povolání. V 33 letech se 
stal světicím biskupem v nynější Alba 
Julia (Gyulafehérvár) s právem ná- 
slednictví v této diecési, zabírající 
tehdejší Sedmihrady. Po 38 let apoš
tolsky působil jako dobrý pastýř, kte
rý znal skoro všechny maďarské ro
diny své diecése a který rozdal chu
dým celé své veliké jmění rodinné. 
Teprve když r. 1935 těžce onemocněl, 
vzdal se svého biskupského úřadu; 
papež Pius XI. mu udělil titul arci
biskupský.

NĚMECKO

Praktickou cestou k sjednocení ně
meckých křesťanů v jedné Církvi, jak 
jsme už o tom psali, mají připravovat 
společné pobožnosti. O svátcích sva
todušních se konala taková společná 
pobožnost v dominikánském kostele v 
Berlíně (Oldenburgerstrasse): P. Jiří 
Saský a protestantský superintendent 
Ungnad měli duchov. promluvy, básník 
E. Thrasolt přednesl ze svého básnic
kého díla hymnické oslavy Boha, shro
máždění věřící obou církví zpívali 
chorální zpěvy ze společného majetku 
křesťanského, konali modlitby, mezi 
nimiž se střídalo čtení z Písma sv. S 
katolické 'strany se súčastnili pobož
nosti vedoucí Společnosti Krista Krá
le Dr. Metzger a dominikánský prior 
P. Aurelius Arkenau; se strany pro
testantské farář Dr. Bachmann, jehož 
skladba „Missa crucis“ (Mše kříže) 
se před tím dávala v katolickém kos
tele sv. Hedviky, dále farář Mendel- 
son a Lic. Dress.

Bývalý první asistent velikého ně
meckého fysika Helmholtze zemřel 
ve věku 81 let v misijním domě sv. 
Gabriela v Mbdlingu (u Vídně). Byl 
jím P. Damián Kreichgauer, který 
před svým vstupem do řeholní Spo
lečnosti Božského Slova po léta pra
coval na vědeckých odborných ústa
vech v zahraničí. I v řádě zůstal věr

ný svým vědeckým oborům fysice a 
zeměpisu, vydal z nich řadu význam
ných knih a po dvě generace vyučo
val v misijním ústavě sv. Gabriela 
zeměpis, pomáhaje tak připravovat 
budoucí misionáře do širého, dalekého 
světa. Při své učenosti vyhýbal se P. 
Damián úzkostlivě všelikým veřej
ným poctám, volné chvilky se záli
bou věnoval duchovní správě dětí.

PORTUGALSKO

Nový konkordát se Sv. Stolicí 
obsahuje vlastně dvojí dohodu, úpra
vu totiž církevně-státních poměrů v 
Portugalsku samém a pak v jeho afric
kých koloniích. Úprava domácích po
měrů je dohodnuta v duchu přátelské 
spolupráce Církve a státu. O volbě 
nových biskupů stanoví konkordát, 
že je designuje (označuje) papež, hla
va státu je pak formálně jmenuje. Už 
dříve znovu zavedené vyučování ná
boženství a duchovní vojenské sprá
vy se znovu potvrzují. Dovoluje se 
zřizování tak zv. svobodných škol 
pod státním dozorem, uznává se ne- 
rozlučitelnost církevně uzavřených 
manželství, ačkoliv si stát ponechává 
právo provésti za určitých podmínek 
rozluku platnou před světským prá
vem. V afrických koloniích je pama
továno na zřízení řádných diecési a je 
stanovena povinnost, užívá ti řečí do
morodců ve všech školách. Dohoda o 
Indii zůstává při starém.

U příležitosti 900. výročí trvání sa
mostatného státu portugalského uza
vřela lisabonská vláda se Sv. Stolicí 
nový konkordát, který byl 7. května 
t. r. v státním sekretariátě vatikán
ském slavnostně podepsán. Za posled
ních 150 let byl častěji poměr mezi 
Církví a státem v Portugalsku kalen 
vlivem vládnoucího liberárně-zednář- 
ského režimu státního. Pokusy o kon
kordát za papeže ňehoře (1842) se 
nezdařily také proto, že značná část 
kléru byla v zajetí liberálů a stavěla 
se proti církevním reformám. Teprve 
Lvu XIII. se podařilo (1886) uspořá
dat konkordátem církevní poměry 
portugalské. Ale pak přišla revoluce 
r. 1910 a způsobila rozluku Církve a 
státu, zabrání církevního majetku a 
zrušení řádů. Konečnou změnu přivo
dil státní president Carmona r. 1926, 
když zavedl autoritativní režim vlád
ní. Uzavřel dohodu se Sv. Stolicí
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(1927), která v následujících dvou le
tech byla dokonána.

SLOVENSKO

Nejchudobnější čtvrtí města Trna
vy, slovenského íiíma, je dělnická 
čtvrt na Kopánke (Execiri). Mnoho 
dětí, bídně jen oblečených, se tam tou
lá po ulicích a žebrá o kousek chleba, 
nezaměstnanost těžce doléhá zvláště 
na dělnické rodiny obdařené četnými 
dětmi. A právě toto předměstí stále 
roste, v 22 ulicích bydlí tu už tisíce 
lidí a přilehlá pole se dále parcelují 
na nová stavební místa. Nejsmutnějši 
je, že tam není ani kostela, mravní 
opory trpícího člověka, a tak loví v 
kalné vodě bídy hřích. Záchranného 
díla se tu chápou čili Salesiáni, chys
tající stavbu sociálního domu a chrá
mu P. Marie Pomocnice křesfanů. 
Stavební pozemek mezi ulicemi na 
Kopánke v rozměru 1660 čtver. sáhů 
a v ceně 60.000 Ks daroval jim šle
chetný lékař Dr. Josef Ochaba a část 
též autonomní církevní obec. Náklad 
je sice rozpočten skoro na 2 miliony, 
a salesiáni nemají ani platu, ani ma
jetku, ale mají pevnou důvěru v Bo
ha, která jistě vzbudí dosti dobrodin
ců pro dílo budované k Jeho cti a slá
vě a pro dobro trpící chudiny. Tako
vá už je metoda práce salesiánské po 
celém světě —■ v duchu zakladatele sv. 
Don Boská.

Životní sedmdesátiny, jichž se kon
cem letošního června dožil trnavský 
biskup dr. Pavel Jantausch, jsou ra
dostnou vzpomínkou na požehnané 
dílo jubilantovo jak na roli Církve 
sv., tak na poli národním. Vycházelo 
vždy ze srdce plného Boží lásky. Hlu
boké theologické vzdělání nebylo dru 
Jantauschovi nikdy překážkou, aby 
nepodával svému lidu křesťanské 
pravdy co nejsrozumitelněji slovem i 
písmem. Jeho pravidelné články na 
př. v „Poslu Božského Srdca Ježíšov- 
ho“ prozrazovaly vždy svérázného 
myslitele i praktika náboženského, 
který dovedl i nejtěžší křesťanské 
pravdy víry a mravů přiblížit co nej
více lidovému chápání. Měl bohaté 
zkušenosti z praktické duchovní sprá
vy, stejně jako i zkušenosti profesora 
bohovědy. Proto byl pohotovým řeč
níkem i v latinských rozhovorech na 
velehradských unijních sjezdech, kde 
zasedával nejenom v čestném předsed

nictví, nýbrž kde se osvědčil i v je
jich nesnadném a odpovědném řízení. 
Plynná jeho latina dovedla i moderní 
žerty oblékat v klasické roucho, tak 
že si právem zasloužil název latin
ského Stojanu“. V duchu cyrilometo
dějském, nábožensko—vlasteneckém, 
působil po celý svůj kněžský život, 
zvláště potom, když se stal r. 1922 
apoštolským administrátorem trnav
ským a když byl r. 1925 vysvěcen na 
biskupa. Na jeho ramenou spočívala 
celá tíha tehdejších církevně-správních 
poměrů na Slovensku. Ve svém vy
stupování jest biskup dr. Jantausch 
prostý a srdečný, se svojí zálibou pro 
hospodářství se rád uchyluje ve chvil
ce oddechu do rodného kouta ve Vrbo
vém, jemuž se stal štědrým mecená
šem, založením krásného sirotčince a 
školy. Ve svém sídle trnavském má 
největší kulturně-náboženské středis
ko ve Spolku sv. Vojtěcha, který šíří 
dobrou katolickou knihu po celém Slo
vensku. Msgre dr. Jantausch má vel
kou zásluhu o rozkvět katolického 
školství v Trnavě a v celé diecési, o 
rozvoj činnosti sociálnč-charitativní, 
k níž povolal zvláště řeholi salesián- 
skou, podporuje obětavě rozkvět mi
sijní myšlenky, a vše, co směřuje k 
zvelebení království Božího v jeho 
diecési. Aby Pán Bůh svým požeh
náním provázel i po sedmdesátce dob
rého pastýře, je upřímným blahopřá
ním i našeho apoštolátu.

Slovenský měsíčník „Hlasy z do
mova a z misii“, vycházející v Bra
tislavě, přinesl ve svém letošním 7. 
čísle (červencovém) na přední straně 
obálky reprodukci Kbhlerových obra
zů sv. Cyrila a Metoděje, jejichž ori
ginály jsou v seminární kapli v Olo
mouci. A v textu na str. 200 druhý 
obrázek s podpisem: Slovanskí apoš- 
tolovia sv. Cyril a Metod. Škoda jen, 
že redakce nedoprovodila obrázky 
těchto největších misionářů ani sebe- 
stručnější vzpomínkou jejich díla.

Misijní slavnosti konaly se letos v 
neděli Božského Srdce Páně (2. VI.) 
v Trenčíně. V předvečer slavnosti ká
zal v kostele piaristů trenčínský dě
kan msgre A. Marsina o věčné myš
lence misijní. Po misijní pobožnosti 
byla uspořádána misijní akademie s 
proslovem světícího biskupa dra A. 
Škrábíka. V neděli se kázalo o mi
siích ve všech kostelích, a zvláště při 
hlavní slavnosti na Hlinkově náměstí, 
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kde měl kázání františkánský kvar- 
dián P. Gabriel Gerhardt z Nitry a 
kde byla sloužena biskupská mše sv. 
Velké náměstí naplnili věřící zblízka 
i zdaleka došlí, po mši sv. se konala 
hned valná hromada Misijního spolku, 
která je nejen jakýmsi celoročním úč
továním, nýbrž i nejlepším prostřed
kem k šíření myšlenky misijní. Za r. 
1939 činily misijní sbírky 915.376.95 
Ks, takže na každého katolíka připa
dá průměrně 50 h. Členů má Spolek 
misijní přes 90.000. Pan biskup dr. 
Kmefko zdůraznil ve svém proslovu 
povinnost misijní.

ŠPANĚLSKO

Ústřední výbor katolického Apoš
tolátu španělského podával nedávno 
generálu Francovi zprávu o svých cí
lech a úkolech. Ve své odpovědi pou
kázal generál Franco na zásluhy, kte
rých si získali členové katolického 
Apoštolátu hned v době před občan
skou válkou svým rozhodným bojem 
proti ničivým silám levice. „Španělský 
lid,“ pravil generalissimus, „prošel 
strašným procesem odkřesťanění; ná
sledek byl, že se lidové masy obracely 
proti všemu, co mělo nějakou duchov
ní a náboženskou cenu, především 
proti kněžím a chrámům. Tato část 
lidu takto svedeného musí býti zase 
zpět přivedena ke křesťanství. Dnes 
může katolický Apoštolát pokračovali 
ve své náboženské obrodné práci s 
plnou úchvalou a podporou i světské 
moci.“

Saragoská universita uspořádá letos 
v létě studijní týden biblické vědy. 
Má podati přehled nejnovějšího stavu 
biblických vědeckých otázek. Vedle 
domácích odborníků přednášejí též 
profesoři římské papežské university 
Řehořovy.

O duchovní obnově Španělska 
svědčí nový rozkvět školství. Inže
nýrská škola v Madridě, založená je
suitou P. Pulgarem, má už zase 200 
studentů a gymnasium s přípravným 
kursem má 1400 žáků. Také v Barce
loně byla „veliká kolej sv. Ignáce“ 
znovu otevřena v předměstí Sarria a 
má už přes 3000 studentů. — S pomo
ci vlády byla v Madridě zřízena vyso
ká škola misijní v klášteře San Fran- 
cisco cl Grande. Bude připravovat mi
sionáře všech řádů k jejich budoucí 
činnosti studiem řečí a kultury misij

ních krajů. Doplňkem misijní univer
sity budou kursy pro misijní lékařství, 
pro všeobecný národopis a mezistátní 
právo. — Při zahraničním ministerstvu 
španělském se ustavila rada pro špa
nělské misie, která má účelně podpo
rovat dílo šíření víry ve španělském 
zámoří a v Jižní Americe. — Zaslou
žilí pracovníci a pracovnice v misiích 
byli gen. Francem vyznamenáni, na 
př. sestra řádu sv. Vincence za 50 
leté služby mezi malomocnými.

TURECKO

Řecká pravoslavná církev měla v 
Turecku jediné bohoslovné učiliště na 
ostrově Chalkos. Z nařízení turecké 
vlády byl nyní všecek majetek tohoto 
řeckého pravoslavného semináře zaba
ven a tím ovšem byl ústav zbaven 
prostředků ke své existenci.

AMERIKA

Biskupský sněm ruské pravoslavné 
církve v Americe byl svolán na 26. 
června t. r. do Tichonovského klášte
ra. Měl projednat řadu důležitých zá
ležitostí, jako je na př. změna úpravy 
církevní správy pravoslavné v Kana
dě, zřízení nového vikariátu a zvláště 
příprava všeamerického církevního 
sněmu, na němž by měli účast i 
zástupcové duchovenstva a laiků.

V Novém Yorku měli pravoslavní 
Rusové před válkou pěkný katedrál
ní sobor (chrám). Po revoluci přešel 
v majetek „živé“ církve, jejíž hlavou 
byl v Americe ženatý metropolita Ke- 
drovskyj. Po jeho smrti se stal jeho 
nástupcem vlastní syn, též ženatý, kte
rého „vysvětili“ na arcibiskupa. Ale 
jeho marnotratnický život a jeho že
ny byly by pomalu rozmrhaly celý cír
kevní majetek, tak že toho nemohl 
strpěti ani církevní výbor jím zvole
ný a poslal delegaci k metropolitu 
Theofilovi s prosbou, aby zachránil 
aspoň zbytek starého předválečného 
jmění církevního. Tak bude asi rozho
dovat tuto smutnou záležitost americ
ký soud.

Rázný íin. Pohromou veřejné mrav
nosti v USA je zátopa nemravných 
filmů. Výrobcové chtějí hodně vydě
lat, i když na to doplatí národ i stát. 
Proti této zátopě nemravných filmů 
zorganisovali američtí katolíci „Spo
lek slušnosti“. Ve státě New-yorském
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zavázaly se nyní 2 miliony členů toho
to spolku slibem, že nenavštíví nikdy 
kina, které kontrola jejich spolku od
soudila. Zároveň se přičiní, aby ovliv
nili veřejné mínění americké do té mí
ry, že vystoupí proti výrobě nesluš
ných filmů, které zaplňují filmový 
provoz nejen Ameriky, ale i celého 
světa. Při světovém styku filmového 
obchodu je třeba, aby se k takovému 
ráznému činu vzchopili katolíci všech 
zemí.

Jediný ryze katol. ústav pojišťovací

NÁRODNÍ 
POJIŠŤOVNA 
akc. spol. v Brně, /fám. svobody 21.

Smluvní ústav pro pojišťování cír
kevního a kněžského majetku.

Staňte se členy 

Matice 
cyrilom etoděj ské 
Odebírejte matiční 
publikace !
Podpoříte tím katolické 
školství, které MATICE 
CYRILOMETODĚJSKÁ 
podporuje

Členové jsou: 
zakládající 200 K; činní, 
kteří platí ročně 10 K; 
přispívající ročně 5 K

POMNÍKY
sochy, oltáře, 

mramorové 

obklady

k am enoprůmysl

POLÁŠEK-URBAN
PŘEROV ■ Telefon 325
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Diecésní A.C.M. P.T.: Vldp. Q. 
Ryšánek, fárá?, Krčmaň (od p. t. čle
nů)','K 80. Čtp. bohóslovci, Olomouc, 
K 88.80. Farní úřad, Měrotín, K 320. 
A. V. Bárta, Proseč, K 10. Farní úřad, 
Velký Ořechov, K 730. „Pán Bůh za
plať.“

Knihy, známky, staniol, darovali 
P. T. Farní úřad, Žeranovice; St. 
Rozkopal, kaplan, Semily. „Pán Bůh 
zaplať.“

Upozorňujeme P. T. dárce, že zasí
laný staniol má cenu, není li zmačkán 
v hroudu.

Větší zásilky račte laskavě poslat 
přímo na adresu: P. T. Klaverská dru
žina, Brno, Pekařská č. 4. Tím se 
ušetří dvojnásobné poštovné.

Administrace.
Pro španělské katolíky bylo od P. 

T. dárců darováno:
Farní úřady: Velký Ořechov: K

exercicie
Na Svaté Hoře: Červenec: 15.—20. 

kněží (4 denní), 20.—24. Mar. družina 
paní a dívek od sv. Kajetána z Prahy, 
25.—29. paní a pivky z Plzně, 29. ve
čer až 31. ráno: malí ministranti. 
Srpen: 31. VII. až 4. VIII. ministranti, 
školáci větší, 5.—9. kněží, p.—13. ka- 
tol. učitelé, 14.—18. katoí. učitelky a 
Mar. družina učitelek, 19.—23. kněží, 
26.—30. kněží. — Pokyny: Kursy po
čínají prvního udaného ďne o 7. hod. 
večerní, končí posledního dne ráno. 
Poplatek za kurs (pro dospělé) K 65. 
Potravinové lístky na stravování v 
hostinci, které vám vydá obecní úřad, 
případně potraviny vezměte s sebou. 
Cena jejich bude odčítána. Přihlášky 
přijímá Exerciční dům, Svatá Hora, 
Příbram.

Na Velehradě ve Stojanově: Čer
venec: 15.—19. studenti. 22.-26. inte
ligence (paní a dívky), 29.—2. Vlil, 
kněžské triduum. Srpen: 5.—9. stu
dentky, 11.—15. bohoslovci (event. i 
kněží), 19;—23. učitelky, 25.-29. pro
fesoři a učitelé. Záři: 16.—2Q. dívky 
z měst. Začátek naznačeného dne ve
čeř, ukončení ráno. Přihlášky přijímá 
exerciční sekretariát na Velehradě 
č. 1.

Ve Frýdku: Červenec: 14.—18. kněží, 
18.—22.'studenti vyšších tříd, 22.—26. 
ministranti od 13. let, 26.—30. stu
dentky a učitelky, 3Q.—3. VIII. mi
nistranti od 10. let. Srpen: 3.—7. stu- 

730; kalich, patena. Uherský Brod: 
K 150; kalich; patena a nádobky na 
sv. olej.

Liptál: ornát s příslušenstvím, 4 
purifikatoria, 1 palla, 1 korporále, t 
bursa k zaopatřování, skleněné oltář- 
ni tabulky, schránka na sv. hostii s 
lúnulou. Popovice u Uher. Hradiště; 
K 150.

Spýtihněv: 3 bílé ornáty s příslu- 
šetístvím, 2 bílé štoly, 1 fialový ornát 
s příslušenstvím bez pallý.

Lhota u Malenovic: 3 bursy na 
zaopatřování, 1 velům k požehnání a 
5 štol.

Ostroiská Lhota: 1 bursa na zaopa
třování, 2 velům k požehnání, 1 velům 
na kalich, 4 bílé ornáty s příslu
šenstvím, 8 štol různých, 3 velům na 
kalich. 5 pálí, 4 bursy na korporále a 
1 manipul.

Vránová Lhota: 3 ornáty s příslu
šenstvím, 2 misšály. „Pán Bůh zaplať“.

denti nižších tříd, 7.—11. dívky, které 
již exercicie konaly, 18.— 22. kněží, 
22.—26. jinoši a muži (inteligence), 
26.—30. německé ženy a dívky, 30.— 
3. IX. volno.

Duchovní cvičení pro mládež: vy
cházející školu). Hoši. Frýdek: y 
Exercičním domě, od 22. do 26. čer
vence. Děvčata vycházející školu: 
Frýdek: v Exercičním domě od 30. 
srpna do 3. září. Čeští maturanti vyš
ších tříd. Frýdek: 18.—22. července, 
26.—3Q. července české studentky U 
učitelky, 3.—7. srpna čeští studenti 
nižších tříd.

V Rajhradě: (U ctih. sester Těšite- 
lek) 5.—9. srpna pro studentky 7. a 
8. tř., učitelky a úřednice. Přihlášky 
adresovat: Duchovní cvičení Brno, 
Antonínská č. 1.

V Plzni: 17.—21. července pro ženy. 
Exercitátor P. Angelik Blařse 0. P. 
Exercicie se konají v klášfeře u Škol
ských sester v Plzni, Otakarovy sady 
číslo 1. Bližší informace a přesný 
program lze si vyžádat! u shora jme- 
iíovaného dp. P. exeřeitátorai

Kněžské exercicie na Sv. Hostý- 
ně: II túrnus 26.—■'30. Srpna. Potravi
nové lístky núthp přinést. Přihlášky 
přijímá: Duchovní správa poutničké- 
ho kostela P. Marie na Sv. Hostýne.

V Července u Litovle: 19.—23. srpna 
kněžské exercicie'. Přihlášky: Kolej 
redemptoristů v Července u Litovle.



13.—17. VII. kněžské exercicie na 
Svatém Kopečku. Přihlášky na re-

Literatura
Ladislav Slovák: Mieke, nevěsta z 

Čertovy ulice. Vyšlo ve sbírce Vítě
zové, Olomouc č. 6, roč. Vil. — Cena 
K 3.50. — Hrdinka tohoto životopisu 
zemřelá před několika málo lety, po
cházela z chudých poměrů. Opuštěná 
od rodičů byla vychována ve spolko
vém životě socialistické mládeže bel 
gické. Její obdivuhodná životní ener
gie ji přivedla na vedoucí místo mezi 
touto mládeží. Ale Bůh usoudil jinak. 
Byla upoutána od mládí nevyléčitel
nou nemocí na lůžko, které bez cizí 
pomoci nemohla opustit, opuštěná a 
v nouzi musela trávit ostatní život. 
0 tomto utrpení, které ji přivedlo k 
Bohu a kterým obracela na víru nevě
řící, dočtete se v tomto krásném živo
topise.

Důstojný výtvarný stánek českých 
katolíků: „Síň umění“ při ústředním 
knihkupectví „U Zlatého klasu“ v Pra
ze II., Karlovo nám., Václavská pa
sáž, bude stálá výstava uměleckých 
prací, jak pro chrám, tak pro příby
tek. Obrazy, sochy, grafika, drobné 
devocionalie, kříže a jiné. Katolická 
veřejnost uvítá otevření „Síně umění“ 
jistě s radostí.

Co souditi o spiritismu? — Životem 
č. 343. — Vysvětluje se stanoviska vě
deckého zjevy spiritistické a posuzuje 
je podle katolické mravouky.

Jana Bigardová. — Životem č. 344. 
— Málokdo bude u nás znáti onu dív
ku, která všecko, co měla, obětovala, 
aby umožnila výchovu domorodého 
kněžstva v misiích. Jistě čtení této 
brožurky potěší i u nás mnohou duši 
trpící a povzbudí k apoštolátu utrpe
ní. Oba spisky vydal: Exerciční dům 
ve Frýdku. Cena každé 50 hal.

Máme mocné přátele v nebi; jsou to 
naši svati patronové. Bohužel, mnozí 
Češi neznají svoje patrony, nectí je, 
nemodlí se k nim. Aby tomuto nedos
tatku bylo odpomoženo, vydal Exer
ciční dům ve Frýdku brožuru „Naši 
svati“, v níž je 16 hlubotiskových 
obrázků našich světců a 15 krátkých, 
ale jadrných životopisů. Prodejní ce
na brožury je 70 hal. Při hromadných 
objednávkách 50 hal. a porto. Posta
rejte se, aby každé dítko mělo bro
žuru „Naši svati“. Dávejte dětem jmé- 

dakci revue „Na hlubinu“, nebo pří
mo na Exerciční dům na Sv. Kopečku.

na českých světců. — Český národ ne
ní méněcenný, neboť má celou řadu 
svých světců.

Náš jihočeský básník František 
Kašpar přispěchal opět s novou sbír
kou svých básní, kterou nazval „Mu- 
čenky“. Jsou to roztomilé verše, po 
kterých každý s radostí sáhne. Knihu 
vydal nakladatel Ondřej Junek v Tý
ně n. Vit., vytiskl A. Šmíd a spol. v 
Soběslavi. Pěkná úprava a papír. Ce
na 15 K.

Dr. Tomáš Hudec, Pravá podoba 
Kristova. Archeologická studie. Brno, 
1940, cena K 10. Nákladem Palestin
ského spolku v Brně.

Jako zdravý žitný chléb zachutná 
vám četba této studie, v niž odborník 
— univ. profesor Nového zákona — 
shrnuje vše, co v této otázce zaruče
ného říci může střízlivá věda na zá
kladě svědectví Písma sv., Sv. Otců, 
starého křesťanského umění, dějin 
ikonografie Kristovy podoby. Posled
ní kapitola o t. zv. „rubáši“ turinském 
(sudarium), jehož pravost autor po
pírá, opíraje se o závažná svědectví 
pravdy, vyvolá snad polemiku. Bude 
však jen na prospěch zdravého nábo
ženského života, když i v této otázce 
zvítězí střízlivá pravda.

Je někdo z Vašich milých na práci 
v Říši? Neumíli tolik německy, aby se 
všude dohovořil, zvláště i ve zpověd

nici, objednejte mu ihned 
praktickou česko-německou příručku 

„ZA KRISTEM-DELN1KEM“ 
Obsahuje základní pravdy katolické 
viry, česko-německé modlitby, zpo
vědní zrcadlo, modlitby k sv. zpovědi 
a k sv. přijímání, praktické pokyny 
atd. Pomocí této brožurky se může 
každý vyzpovidati u německého kně
ze i kdyby sám jazyk neovládal.

Pamatujte na duše svých milých. 
Brožurku napsal dp. dr. Fr. Jurák. 
Cena 1 výtisku s poštovným K 2.50. 
Sdělte nám adresy, zašlete částku ve 
známkách a brožurku ihned odešleme. 
Napište ještě dnes na adresu: Apošto
lát sv. Cyrila a Metoděje, Olomouc, 
Goringovo 16, nebo: Spolek sv. Ra
faela, Praha II, Školská 26.

Tiskem Lidových závodů tiskařských a nakladatelských, spol. s ruč. ohm. v Olomouci. 
Používání známek novinových pro „Apoštolát svátého Cyrila a Metoděje“ povoleno 
ředitelstvím poštovním v Brně číslo 11.483-VI. v roce 1921. Podací úřad Olomouc I.


